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ADOMAS P. JASAS

Amerikos lietuviai gydytojai
ir jų visuomeninė veikla

(Pranešimas antram Amerikos Lietuvių Gydytojų ir Dantų 
Gydytojų Suvažiavimui)

1. Lietuvių gydytojų skaičius 
Amerikoje

Kiek yra lietuvių gydytojų 
JAV, tikrų žinių nepavyko su
rinkti. Dr. A. L. Graičiūnas 
paskelbė žurnale “Medicina” 
1929 m. (p. 755), kad JAV jis 
rado 111 medicinos gydytojų 
ir 45 dantų gydytojus, viso 156. 
1931 metais tas pats Graičiū
nas įdėjo “Medicinoje” (p. 556) 
tokią žinią: JAV yra 200 med. 
gydytojų ir dantų gydytojų ir 
tik 6 asmenys gyvena iš kita
taučių, o bent 70% gyvena iš 
lietuvių. Kiek priaugo senos 
kartos gydytojų beveik per 30 
metų tikrų žinių trūksta.

Pasaulio Lietuvių Žinynas 
duoda tokius skaičius, nors tas 
sąrašas nepilnas:

JAV senos kartos
ir DP gydytojų 287

Kanadoj senos kartos
ir D P gydytojų 29

Viso 307
Dantų gydytojų JAV 62 
Dantų gyd. Kanadoj 5

Viso 67
Kiek atvyko DP gydytojų: 

Dr. A. Garūno surinktom ži
niom Illinois valstybėj yra 
apie 200—220 DP gydytojų,

Ohio valst. 60 — 70
New Yorko valst 60 — 70
Michigan valst. 10 — 15

330—375,

vidurkis apie 350.
Pridėjus senos kartos apie 

100 gydytojų, gausim JAV vi
so apie 450 gydytojų. Kanadoj 
yra apie 30 lietuvių gydytojų. 
Kituose kraštuose: P. Ameri
koj (Argentinoj, Brazilijoj, 
Venecueloj) lietuvių gydyto
jų apie 20, Australijoj — apie 
15, V. Vokietijoj ir Anglijoj 
apie 15, — viso apie 50. Iš viso 
laisvam pasaulyje yra apie 
530 lietuvių gydytojų.

Nors JAV vienas gydytojas 
pareina vidutiniškai apie 750 
gyventojų (1:750), bet dėl lie
tuvių gydytojų šitas santykis 
neišlaikomas. Jei JAV lietu
vių skaitoma su čia gimusiais 
apie 500,000 (pusė milijono), 
tai lietuvių gydytojų (imant 
santykį tik 1:1,000, o ne 1:750) 
privalėtų būti apie 500, vienok 
tiek jų nėra, o tik apie 100, — 
skaitant tik senos kartos gy
dytojus ir vienam lietuviui 
gydytojui tenka apie 5,000 sa
vo tautiečių.

Padėtis pagerėjo, kai į šį 
kraštą (JAV) atvyko tarp 
1949—50 m. apie 25,000 trem

tinių DP iš Europos, daugiau
sia iš Vokietijos, o su jais 
apie 350 gydytojų; kai kurie iš 
jų atkeliavo vėliau DP įstaty
mui nustojus veikti, kai baigė 
Vokietijos ir kitus Europos 
universitetus. Nors bendras 
lietuvių gydytojų skaičius JAV 
dabar siekia 450, vienok san
tykis yra žemesnis už vidutinį 
šio kragto gydytojų santykį 
1:1,000 arba 1:750. Dabar 450 
lietuvių gydytojų tenka 500,000 
lietuvių, arba 1:1,100. Todėl 
lietuvių gydytojų iki šiol bū
tų pennažai, jeigu visi lietu
viai kreiptųsi tik pas savo tau
tos gydytojus. Jei kariais JAV 
lietuviai taria, kad jų skaičius 
šiam krašte siekia vieno mili
jono, tai lietuvių gydytojų 
skaičius, imant santykį tik 
1:1,000, turėtų būt apie 1,000, 
bet abu prileidimai yra toli 
nuo tikrovės ir aiškiai per-
dėti.

Nors gydytojų profesija 
Amerikoj, kaip ir Lietuvoj, 
laikoma pagarboj ir skaitosi 
pelninga, vienok Amerikos lie
tuviai tai]) nesiveržė į šitą pro
fesiją kaip kitos tautos, ypa
tingai žydai, kurie turi labai 
aukštą nuošimtį (santykį) sa
vo tautos gydytojų su jų tau
tos skaičium, ne 1:1,000, bet 
gal 1:500 ar net 1:250.

Šitie santykiai gali paryškė- 
ti iš Lietuvos pavyzdžių. Ne
priklausomoj Lietuvoj 1939 m. 
buvo apie 2,5 milijonai lietu
vių, o gydytojų lietuvių skai
čius prieš Antrąjį Pasaulinį 
karą siekė apie 500, t. y. vie
nas lietuvis gydytojas atitiko 
apie 4,000 (1:4,000) jo tautybės 
gyventojų, o žydų Lietuvoj gy
veno apie 200,000 ir jų tauty
bės gydytojų buvo priskaito- 
ma apie 400, t. y. vienas gydy
tojas žydas atitiko apie 500 jo 
tautybės žmonių (1:500). Ki
taip tariant, žydai Lietuvoj 
proporcingai turėjo apie 8 kart 
daugiau savo tautybės gydyto
jų palyginant su lietuviais. Tai 
yra įrodymas, kad lietuviai 
nepakankamai įvertino gydy
tojo profesiją, nors išeiti gy
dytojo mokslą buvo nelengva 
ir daugeliui stigo lėšų.

Tik tarp 1930—1940 m. lie
tuviai pradėjo kiek didesniu 
skaičium studijuot mediciną. 
Tur būt, neapsiriksiu pasakęs, 
kad beveik ta pati taisyklė 
pritaikoma ir Amerikos lietu
viam, t. y. kad čia lietuviai dar 
mažiau domėjosi medicina ir 
palyginant retai kas išeidavo 
gydytojo mokslą. Svarbiausia 

(Tęsinys 3-me psl.)

KARALIŠKASIS PIEMUO
Karaliaus rūmuosna
ateina vaišių naktys — šoka net akmuo ... 
O kas tave — kaip žmogų! — ten pakvies, 
Jei tujen, gimęs iš mažosios genties, 
kurios heraldikos ženklai —
arklas, dalgis ir pašukiniai vystyklai, — 
esi piemuo —
tenai, kur eglės išlakinės,
vis valgai duoną iš kuprinės?

Kol pro rūsčiųjų sargybų 
vaišių salėj žvakės žiba, 
apkabinęs miško uosį, 
pūsi ragą ir raliuosi — 
vėjas skausmą nupūstys, 
degs mėnulio pilnatis__

Karaliaus rūmuosna
vis plaukia vyno upės — girtas net akmuo ... 
O kas tave — kaip žmogų! — ten pakvies, 
jei tujen, gimęs iš mažosios genties, 
kurios heraldikos ženklai — 
girnos, staklės ir linužėlio audeklai, — 
esi piemuo
iš piemenų jau paskutinis, 
kuriam dar švilpavo Miškinis?

Dienu Skeveldros 
r

1.
“Grįžimo į tėvyne” komite

to Lietuvos iniciatyvinės gru
pės laikraščio “Tėvynės Balso” 
Nr. 66 pasirodė Albino Žu
kausko str. “Tik vienas išgama 
atsirado”. Kadangi straipsnis 
specialiai man, tai jo autoriui, 
“drg.” Alb. Žukauskui atsakau 
viešai (ir: senu rusų šauks
mu !):

— Ei, tu, su..., atsiprašau, 
Gen. Michailovo, ... syn!

Baigta. Iš viso su tarybine 
(skaityk: okupantų rusų)
spauda dažniausia reikia elg
tis taip, kaip nurodo P. Armi
no žinoma pasakėčia “Kelei
viai ir šunes” (“Per kaimą su
temus keleiviai du ėjo”...).

2.

Ak, teisingai sykį Faustas 
Kirša kalbėjo:

— ... esu laimingas, kad ne
privalau “Tiesos” (ir, aišku, 
kitų okupanto laikraščių! J. 
C.) skaityti!

Tai buvo Luebecko uoste. 
Čia pat po karo, kai ėmė at
plūsti spauda iš anapus. Ir 
padavė man pirmuosius gau
tus “Tiesos” nr. Perskaitė, ži
noma, iki paskutinės eilutės. 
Bet jausmas, kad gali žmogus 
neskaityti, kad esi laisvas nuo 
“purvo vonios”, gaivino ir 
guodė.

O anapus iš tikro skaitoma 
! tik iš.. . baimės, iš pasisten
gimo žinoti visa, kas neišven
giamai privaloma žinoti, bū
tent — partiniai įsakai, nuo
statai, (rekvizicijų) užsakai, 
įvairių bonzų priesakai ir t. t. 
ir t. t.

Anapus skaitoma pačiam 
parodymui, kad skaitoma. Ne- 
kitaip suprastina “Literatūros 
ir Meno” skyrelis “Iš n epą- 
skelbtų laiškų”, kur mkt. L. 
Grybauskaitė (Šalčininkų ra
jono, Poškų septynmetės mo
kyklos vedėja) skundžiasi, jog 
“laikraščius gauname arba ne 
visus, arba nepal nkamą eg
zempliorių kieki arba labai
pavėluotai; ai kartais
visai kažko a”.

Tai juk visu ...“partinio 
budrumo” iš noro pasirodyti 
ar ne?

Ana, “Zibalų pašte (Širvintų 
rajone) nei “Literatūros ir 
Meno”, nei “Tarybinio moky
tojo”, nei “Pergalės”, nei 
“Moksleivio” nusipirkti (esu) 
negalima. Vos po 1 egz. jų te
gauna ir rajono centre esantis 
spaudos kioskas”. Kai “Tie
sos” korespondentas paklausė: 
“Kodėl?”, buvo atsakyta: “Kad 
niekas nereikalauna”... Dar 
pridurta: “Kai būna sostinėj, 
patys, kam to reikia, parsi
veža. ..”

“Ačiū” mkt. Grybauskaitei 
Šalčininkų rajon. Dailidžių ry
šių skyriaus viršininkas Biit- 
rimavičiūtė “už blogą darbą 
iš einamų pareigų atleista”. 
Taip pat “Zibalų ryšių sky
riaus laiškininkas Gudonis iš 
einamų pareigų atleistas”. Bet 
ar nuo to didės okupacinės 
spaudos pareikalavimas tarp 
eilinių kolchozininkų ?!

3.
“Literatūros ir Meno” Nr. 

36 nei nemirksint rašoma:

(Tęsinys 2-me
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

1939 metų rugsėjis prasidėjo 
bombų sprogimais, — tada ki
lo antrasis pasauliais karas, 
pagrobęs 50 milijonų gyvybių. 
Jį sukėlę rudieji fašistai žmo
nijos buvo pelnytai nubausti...”

Rudieji taip, bef raudonieji 
fašistai (Stalinas, Molotovas, 
Kruščevas, Gromyko ir kiti 
Hitlerio dvasios ir veiksmo 
broliai) dar ne. Rašoma, kad 
“žmonija nepamiršo Chiroši- 
mos, Pirčiupio, Osvencimo!”, 
ak, pridurkime, kad žmonija 
tebeatmena ir... Rainius, Pra
vieniškes, Katyną, Vihiėą, Ko- 
lymą, Vorkutą ir dešimtis — 
šimtus bolševikinio “tėisirigu- 
mo ir kultūros -židinių” (skai
tyk: koncentracijos lagerių!)...

4.

Aš (manau, ir visi kiti Skai
tytojai) “Literatūrą ir Meną” 
pradedu nuo... galo, kur IV 
psl. rašo Jūsų Palydovas. Tai 
vienintelė kertelė, kur dar 
justi... atodrėgio, nes šiaip 
jau visur Kruščevo speigas. 
Antai Nr. 34 buvo įdomus fel
jetonas “Prieš laiką vysta la
pai (Ignalinoj beržai). Štai, 
gėlės gražios, kvepia! (Kol kas 
jų per mažai)”. Anot Palydo
vo, “mūsų (t. y. okupuotos 
Lietuvos sostinės! J. C.) jau
nosios turi išsiversti be gėlių, 
nes mūsų “gėlių kombinatai” 
kol kas neįstengia patenkinti 
darbo žmonių (jaunųjų, nau
jagimių, svočių) poreikių. O 
jau atėjus rtidėniui ar žiemai 
— mūsų gėlių krautuvėse “gė
lės” belieka tik iškaboje”.

Tss... Gerb. Skaitytojų ži
niai: vieną Palydovo feljeto- 
nuką iškirpau iš “Literatūros 
ir Meno” Nr. 36 ir paprašiau 
“Naujienų” Redakciją, kad vi
sų akims ir širdims (susipa
žinti) perspausdintų. Jūsų ir 
savo vardu tariu ačiū.

5.
Bet grįškime iš anapus ir su

sitelkime ties Juozo Masilionio 
“Lietuvių Literatūra”. Tai III 
dalis — Poaūšrio laikotarpis. 
Knyga didelio formato, 411 
psl. Dar iš knygos metrikos:

Išleido Čikagos Aukštesnioji 
Lituanistikos mokykla. Viršė- 
liš ir titulinis puslapis dail. A. 
Kurauško. Spaudė M. Morkū
no spaustuvė. Korektoriai A. 
Dundulis ir A. P. Bagdonas. 
Tiražas — 1000 egz.

Kaina nepažymėta. Kokia ji 
b'ėbūių, nėi dailini nieatstos to 
triūso ir širdies, kur autorius 
beredaguodamas įdėjo. Vie
nu žodžiu šauktina:

— Mrkifė!
Ir pirktina net tėvams, ku

rie neturi mokyklinio amžiaus 
vaikų, pirktina ir viengun
giams, kurie myli savo tėvų — 
tėvų kraštą ir jo dvasinę kū
rybą.

Aš patylomis fepasitėirau- 
čiau 2 dalykų:

1. kada dr. V. Kudirka mirė 
(L. Enciklopedijoje 1890. 11. 
(t, o vadovėlyje — 16 d.) ?

2. jei paduodama pasigar
džiuoti Kudirkos publicisti
kos, kodėl nepaduotr vieno ki
to deimančiuko (kad ir apie 
Vilnių ar pn.) iš Vaižganto?

— Ei, lisen Džimuli, apsi
mauk šiušiais, užsimesk ant 
pečių šventadienį žiponą ir 
nubėk paš nįusmeną! Jis gy
vena netoliesė, nuosavoj hau- 
žukėj, tik už kelinto užsisuki
mo. .. Paprašyk, kaip tu jau 
moki, gražiai, nuolankiai, už 
atlyginimą, kad parašytų 
straipsnį apite misiukės Fran
ces bebį. Prieš gerą adyną 
mudvi su Petrauskiene buvo
me nukudakinusios pažiūrėti: 
kad jį kur galas, toks gražus, 
pilnas kaip krikštolinis, apva
lainu feisu ir sveikas kaip 
cukrinis runkelis. Visos pasi- 
rodavoję nusprendėm, kad rei
kia paraitinti į peiperius...

— Šiūr, kad reikia! Ko čia 
dar laukti! Frances tokia nais 
Leidukė, kaip cūkerka. Patrai- 
siu aš pats, negi niusmenas tu
ri šventojo galvą...

— Patraik, Džimuli, patraik, 
juk tu turi tokius nagus... 
Kam mokėti niusmenui — liks 
tau pačiam ant byro!

— Dac raiti Jei boilerį su- 
fiksinu, eletrišeną sutaisau, 
pliumberi suvedu, tai apie ko
kį ten bebį, dar besispardantį 
palose, neparašyti giesmės — 
būtų sarmata.

Džimaš atsisėdo už stalo, 
virtuvėje, į burną įsikišo ciga
rą, ilgą, storą, vos apžiojamą, 
kaip kokį kuolą, £anka parė
mė galvą ir užsimojo rašyti... 
Pradžioje jis šypsojosi, tary
tum buvo patenkintas, vėliau 
susiraukė ir galų gale skėlė 
kumščiu į stalo kampą:

— Gadėm, tikras trubelis! 
Kam man smaugtis dėl kokios 
misiukės... Ei, močia, kuman 
į kiceną!

— Ar jau, Džimuli, para
šei?! Ir taip greitai, net var
stoto nereikėjo... Sakau, tas 
mano vyrelis 'turi galvą, kaip 
koks dvasiškas tėvelis.

— Niekas, močia, neišeina! 
Atnešk porą kvortų byro —

Vadovėlyje sutelkta šių mūs 
kūrėjų kūrybos: V. Pietario, 
V. Kudirkos, Maironio, Pr. 
Vaičaičio, žemaitės, Lazdynų 
Pelėdos, Šatrijos Raganos, 
Vaižganto, J. Biliūno ir Vy
dūno.

šis lietuvių literatūros vado
vėlis skiriamas išeivijos aukš
tesniųjų lituanistikos mokyklų 
7 klasei. Kaip autorius įvadi
niame žodyje pastebi, “atsi
žvelgiant į dabartines sąlygas, 
vadovėlis taikomas moki
niams, kurie nagrinėjamų vei
kalų nėra skaitę, todėl ir pa
rašytas kiek kitokiu metodu, 
negu vadovėliai būdavo rašo
mi Lietuvoje.

Viename iš titulinių lapų 
tyli (ir savo kukliu tylumu 

i itin iškalbinga) paslaba: “Šio 
vadovėlio išleidimą finansavo 
Marija ir Antanas Rudžiai”.

Dar grįšime prie vadovė
lio, kai gausime pamatyti jo 
priedą — inž. Vyt. Vintarto 
paruoštą “Lietuvių literatūros 
žemėlapį”. J. Cicėnas
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JULIUS SULA

MISIUKĖS FRANCES BERIS
suoja galva kaip kiauru sietu, 
grabaliojaši apie Stalo kojas, 
lyg vašarą prisimindamas.

— O kas jis toks bus? Iš 
feiso atrodo kaip oficierius, 
kaip lojėris...*

I — Aa, geriau neklauskite, 
pėrmažą čekį parnešė, žmo
na paėmė už pakarpos ir iš
metė per duris: eik, sako, kur 
nori, kad ir bankus robavok, 
bet parnešk man daktaro ar 
inžinieriaus pėdę. — Na, ką gi, 
Dieve, toks Sukoriuš gali už
kalti — nikelį į valandą.

— Dar po vieną visiems, 
nuo manęs! — pakartojo Dži
mas.

Vytas, kuriam jau niekas 
nepirko gerti, atsistojo nuo kė
dės, alkūne nuvertė nuo baro 
butelį alaus ir žengė pasisiū
buodamas į šalis, kaip šiehpiū- 
vis platų pradalgį varydamas. 
Jis atsirado prie Džimo ir nu
laužtu paišeliu rodydamas sau 
į kaktą tarė:

— Tai galva, brolau, ne
keisčiau į jokią hauzą, net į 
fabriką! Kiek tūkstančių litu
kų buvo su ja pradirbta... O 
jei tamstai, tokiam puikiam, 
beveik šventam žmogui, rei
kalinga mano talka, tai visuo
met pagal visas lietuviškas 
tradicijas, brangius mūsų pa
pročius. ..

— O niusmeno džiabą ar rū- 
nijete? — pasiteiravo Džimas, 
jau neblogai nusiteikęs. Mė
ginau aš pats, kombinavau, 
laužiausi kelias valandas, ale 
niekaip negalėjau užstarduoti 
galvos.

— šiūr, galva tai nekaras, 
— kalbėjo Vytas, — gazolinu 
jos neužstarduosi... Bet, jeigu 
reikia, tai va dabar atsisėdu 
ir suplikiusiu tokį straipsnį, 
kaip pyragą, su razinkomis!

Ant baro atsirado sklidini 
stikliukai, keli lapai gero po
pieriaus ir paišelis. Ties Dži- 
mu, beveik jam panosėje, pa
linko puošnioji ponia, spar
nuota saliūnčikė, pro kurios 
plačiai iškirptą suknelės vir
šų, lyg iš aukšto dangaus, 
švietė du mėnuliai...

— Parašiau... Neškitės ir 
niekam nerodykit! Nesitikė
jau, kad po tiek tremties me
tų taip gerai veiktų galva, — 
džiaugėsi Vytas.

Džimas pakėlė stikliuką ir 
nešė... nešė... pranešė pro 

(Tęsinys 12-me psl.)

tresbam tik į piemenes žiūrėti! 
| Patraisiu dar alaus ant brenšų 
užpylęs!

— Ką tu, Džimuli, būdamas 
drunkis visokių niekų priple- 
vosi...

— No Siri! Norint gerai pa
rašyti, drūtai reikia ir išsi
gerti! Brensai turi rūnyti kaip 
koks inžinas, kaip geležinis 
pečius, turi atsirasti štymo! 
Girdėjau pašakojant, kad vie
nas labai smart guy, per naktį 
gerdavo, o tik ryte, išėjęs be 
kelnių į jardą, rašydavo kny
gas. ..

— Ai, Džimuli, forget tą ra
šymą — aš pati kaip norš su
sitvarkysiu. ..

—Kaipgi forget, jei jau pu
sė straipsnio parašyta!

— Na; tai paskaityk, paklau
sysiu, tegu tave kut monkis!

Džimas verksmingai patem
pė apatinę lūpą, nurijo dar 
neužgęšusį cigarą ir, žiūrėda
mas į palubėje kabantį kry
žių, skaitė:

Misiukei, brangiajai mūsų 
frientkai, gimė bebis... bebis... 
bebis kaip cukrinis runkelis. 
Maniškė buvo nulėkusi pava- 
čyti ir nunešė bušelį kendžių. 
Leidukė Frances jaučiasi sti
pri ir nenugalima kaip kariuo
menė. .. Dac oi!
— Maj gutnis, maukis šiu

šiais, lecko, kol dar nepriviri
nau karšto vandens! Pašauk
siu policiją, tegu suriša, tegu 
kiša į būdą, tegu tokį krėzį 
išveža!

— Nedurnavok, močia, pati 
žinai, kad neturiu ekspyrenco. 
Rodėsi, atsisėsiu kaip prie 
punčpreso, paspausiu koja ir 
... dac oi. Ale taip nesidaro, 
reikia, bracia, škūlės. — Dėl 
švento pakajaus — duok ko
kius penkis baksus!

Džimas nusiskuto barzdą, 
užsivilko naujus marškinius, 
pasišlakstė kažkokiais skysti
mais ir išėjo ieškoti žurnalisto, 
vyro gudraus, rimto, taip sa
kant,' žmogaus su smegenimis, 
kuris parašytų straipsnį, ir 
dar labai puikų, apie misiukės 
Frances bebį. Buvo vakaras, 
beveik visiškai tamsu...

Džimas sustojo, atsigrįžo at
gal, apsidairė kaip pasimetęs 
jūrininkas ir sunkiai, vos kel
damas kojas, įsliuokė į saliū- 
ną, kur gardžią ją arelkėlę 
svečiams pilstė jauna ponia, 
kurios gražumo, rodos, buvo 
sklidinas kiekvienas alaus la
šas. .. Ji kartais taip persi- 
sverdavo per barą, kad jos il
gas liemuo tarytum suliepsno
davo, vaivorykštės spalvomis 
nušvisdavo. Džimui apsisuko 
galva, sena, pliku viršugalviu... 
Lempos, kurios švietė už lan
go pro švelniai linguojančias 
šakas, jam atrodė kaip dailios, 
basos merginos su kuriomis, 
rodos taip nesenai, dar sename 
krajuje, grėbė šieną, erdviose 
daržinėse siautė- šmaikščioms 
kregždėms giedant ant balkių.

— Įpilkite visiems, nuo ma
nęs! — šūkterėjo Džimas, kaip 
iš po žemės.

— Tik jau prašau, tamstelė, 
nepirkite anam, matote mo
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kliūtis buvo ta, kad medicinos 
studijos ilgai tęsėsi ir buvo su
rištos su stambiom išlaidom.

Kur yra didesnės lietuvių 
kolonijos, ten susitelkė dau
giau lietuvių gydytojų, būtent, 
Chicagoj, New Yorke, Cleve- 
lande, Bostone, Bgltimorėj ir 
kitur.

2. Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugija, o vėliau Sąjunga

Čionykščiai lietuviai gydyto
jai turėjo Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugijų, kuri buvo 
įsteigta 1912 m. Dr. A. Grai- 
čiūnas buvo tos Dr-jos kūrė- 
jas-narys ir sekretorius (1912 
—1919), vėliau Dr. Draugelis.

A.L.D.Dr-ja leido “Gydy-

šauktas Amer. Lietuvių Gydy
tojų Dr-jos pirmas suvažiavi
mas, o 1959 m. rugsėjo 6 ir 7 
d. d. Clevelande įvyko antras, 
kiek kitonišku vardu: Aineri- 

ikos (J. V.) ir Kanados Lietu
vių Gydytojų ir Dantų Gydy
tojų suvažiavimas, šitie suva
žiavimai turi padidinti mūsų 
tautinį ir profesinį solidaru
mą ir surišti lietuvius gydyto
jus stipresne vieningos orga
nizacijos grandim.

3. Neiv Yorko Lietuvių 
Profesionalų Draugija,

žymiai jaunesnė, buvo įsteigta 
1933 m. ir gyvavo iki Antro 
Pasaulinio karo pradžios (1912 
m.) kol didelė narių dalis ne

toją”, skirtą sveikatos reika
lams, kurs ėjo 1921—25 m. 
Jame gydytojai populiariai 
rašė liaudies sveikatingumo 
temom. A.L,D,Dr-jos buvo 
įsteigta 1919 m. Lietuvai Gel
bėti Draugija, kuri veikė kele- 
ris metus. Jos tikslas buvo 
ūkiškai padėti besikuriančiai 
Lietuvos valstybei. Jos pirmi
ninko Dr. Biežio liudymu ta 
Dr-ja surinko lietuvių koloni
jose apie 60,000 dol. pinigais 
ir apie 50 tonų įvairių rūbų, 
kurie buvo pasiųsti Lietuvos 
R. Kryžiui, su kuriuo Dr-ja 
palaikė ryšius.

Prieš keletą metų “Naujie
nų” Nr. 237 (1951) buvo įdėta 
trumpa žinia, parašyta A. M.,, 
antrašte “Lietuvių gydytojų 
draugija persitvarkė”, kurioj 
sakoma, kad apie 40 metų at
gal Amerikos lietuviai gydy
tojai įsteigė savo draugiją, ku
rią angliškai pavadino “Ame
rican Lithuanian Doctor’s As
sociation”. Vėliau buvo išaiš
kinta, kad šis vardas yra klai
dingas, bet jo keitimas vis bu
vo delsiamas. Draugijos pre
zidentas Dr. K. Draugelis už
sispyrė arba senąjį čarterį at
naujinti arba gauti naują su 
tinkamesnių draugijos pavadi
nimu. Taip pat jie reikalavo 
patobulinti konstituciją (įsta
tus), pagyvin veiklą ir gauti 
daugiau narių. Praleista bu
vo, rodos, 5 posėdžiai šių ir ki
tų klausimų svarstymui. Čar- 
terio reikalas buvo pavestas 
Dr. P. Zalliui, kurs trumpu 
laiku jį gavo ir užregistravo.

Nors draugijos nariai yra 
medicinos ir dantų gydytojai, 
ji buvo pavadinta — Lithua
nian American Medical Asso
ciation — Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Sąjunga. Draugija 
ne tik pakeitė savo vardą, bet 
ji nutarė traukti į savo narius 
visus etiškai praktikuojančius 
gydytojus, ar jie būtų baigę 
mokslus Amerikoj ar Europoj, 
t. y. priimti nariais ir gydyto
jus tremtinius, atvykusius į 
šitą kraštą po Antro Pasauli
nio karo. Šitos reformos ėjo 
ir toliau ta prasme, kad A.L.G. 
Sąjunga užsibrėžė tikslą ap
jungti visus Amerikos lietu
vius medicinos ir dantų gydy
tojus per jų organizacijas. 
1957 m. rugpiūčio 31 d. ir rug
sėjo 1 d. Chicagoj buvo su-
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pateko karo sūkuriu. Draugi- i 
ja nebuvo likviduota, tik karo Į 
melui savanoriai pati save 
suspendavo. Bet Draugija ne-Į 
pradėjo po karo veikti, todėl , 
ją reikia skaityti mirusia. Lai- i 
kas būt išleist jos istoriją pa- ' 
gal užsilikusius archyvus. Tai ) 
buvo grynai nepartinė organi- ■ 
zacija, kurios tikslai buvo vi
suomeniniai ir socialiniai. Jai 
priklausė gydytojai, dantų gy- | 
dytojai, kunigai, advokatai, Į 
farmaceutai, chemikai ir kiti 
lietuviai profesionalai. Narių 
turėjo iki 27. Savo ruožtu, ji Į 
išlaikė lietuvių kalbos kursus 
prie Columbia universiteto 
(parūpino stipendijas norin- 
tiem mokytis). Kursų vedėju 1

buvo J. Rimavičius (Rymond) 
— jau miręs. Čia yra kai ku
rių narių vardai. Gydytojai: 
Jonas Valukas (Waluk), gi
męs Lietuvoj, Juozas Paulio- 
nis, gim. Amerikoj, Jonas Mi
sevičius (Message), gimęs Lie
tuvoj, Edvardas Žukauskas, 
gimęs Amerikoj, A. J. Stalkus, 
gimęs Amerikoj, Mindaugas 
Mikolainis, gimęs Amerikoj 
(jau miręs). Dantų gydytojai: 
Antanas Petriką (Petrick) ir 
Bladas Vencius, abu gimę 
Lietuvoj.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
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PRANAI PLANETOMS KOLONIZUOTI
Sovietų mokslininkai kalba apie mūsų mėnuli kaip apie kokį naujų 

savo imperi jos satelitą
KAIP ATRODYS PA AULIS 21 AMŽIUJE

Nuo pirmojo rusiško “sput- 
niko” iššovimo į erdves prieš 
dvejus metus įtemptai buvo 
laukiama, kokių daugiau sen
sacijų pasirodys iš anapus ge
ležinės uždangos. Bet kitapus 
geležinės uždangos atkakliai 
tylėjo. Tik dabar prabilo, ne 
tik pats pagirų maišas Nikita, 
beviešėdamas pas Amerikos 
kapitalistus, bet ir rimti sovie
tų rusų mokslininkai. Atsar
giai, “paslaptingai”, bet pra
bilo.

Rusų mokslininkai pradėjo 
kalbėti

“Stiklo miestai su dirbtine 
atmosfera, milžiniškomis oran
žerijomis įr saulės elektros sto
timis bus pastatyti kitose mū
sų saulės sistemos planetose”, 
pareiškė Nikolai Aleksandro- 
vič 'Varvarov, vadovaująs so
vietų astronomams ir vienas iš 
dvidešimt devynių rusų moksli
ninkų, kurie pasisakė ryšium 
su tuo, kaip atrodys Dvide
šimt Pirmasis Amžius.

“Pirmasis toks (stiklinis) 
miestas bus pastatytas mėnu
lyje. Reikia tik įsižiūrėti į fo
to nuotraukas, kurias padarė 
mūsų sputnikas”, sako Varva
rovas. Aiškiai įmatomi apskri
ti mėnulio krateriai yra tar
tum gamtos tyčia sutverti to
kioms milžiniškoms, stiklo 
gaubu apgaubtoms, oranžeri
joms — miestams statyti”.

Pirmoji ataka prieš kosmi
nes erdves prasidėjo, sako 
Varvarovas, kai buvo paleisti 
sovietiniai satelitai. Sekamoji 
ataka bus prieš mėnulį (šį pa
reiškimą Varvarovas davė dar 
prieš sovietų “luniko” 'iššovi- 
mą į mėnulį). Ta ataka bū
sianti pradėta pirma su auto
matinės laboratorijos pagalba, 
vėliau su įvairių sričių specia
lybių mokslininkų grupėmis. 
Pirmiausias uždavinys bus, 
sako Varvarovas, mėnulyje pa
statyti gyvenamą stotį, kuri 
tarnautų baze tolimesnėms 
kelionėms erdvių laivais.

Svaro duonos kaina 
mėnulyje

Per Pirmąjį etapą, žinoma, 
mėnulio kolonistai turėsią bū
ti aprūpinami tiekimais iš že
mės, bet tai baisiai brangiai 
atsieisią. Pvz., nuo žemės iki 
mėnulio nuvežtas duonos ke
paliukas kaštuos tiek pat, kiek 
kaštuotų tokio pat didumo 
kepalėlis iš gryno aukso...

Dėl to, pats pirmiausias ir 
svarbiausias dalykas būsiąs 
įsteigti mėnulyje vietos ūkį ir 
ekonomiją, kad “pionieriai” 
patys savo ištekliais išsiverstų.

“Bet aš manau, kad 21 am
žiaus pradžioje tas uždavinys 
jau bus^ išspręstas”, skelbia N. 
A. Varvarovas.

“Dvidešimt pirmajame am
žiuje mėnulis bus kaip ir sep
tintasis mūsų planetos konti-
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nentas, ir — nepaisant kaip 
fantastiškai tatai skamba — jo 
gamtos turtų išnaudojimas 
bus paprastas dienos klausi
mas”, skelbia kitas tų 29, so
vietų astronautų Jurij Sergeje- 
vič Chlebzewicz.

“Nelaukite iš manęs nieko 
fantastiško”, jis pradeda pasa
koti apie savo darbą ir sovie
tų kosminius planus.

Po 2,000 metų skrisim 
į planetas

“Paskutiniais metais aš dau
giausia buvau užimtas išdirbi- 
mu metodų ir technikos prie
monių Menuliui, Marsui ir 
Venerai ištirti. Mano uždavi
nys buvo raketos ir jų gabena
mos specialios aparatūros, ku
rios iš žemės bus vairuojamos 
rądijo bangų priemonėmis. 
Jau dabar galima yra bandyti 
padaryti konkrečią prognozę 
ir nubrėžti bendrą mūsų į vi
satos erdvės prasilaužimo 
vaizdą.

Modernioji technika jau yra 
tokioje padėtyje, kad gali pa
statyti iš tolo vairuojamas ra
ketas, kurios pasieks mėnulį ir 
kaimynines planetas. Todėl 
jau ateinančiame šimtmetyje 
žmonija galės pradėti žygį į 
Mėnulį, Marsą ir Venerą, visai 
nelaukdama, kol bus pastaty
tas žmonėmis apgyventas dirb
tinis sputnikas. Artimiausio
je ateityje pirmieji iš tolo vai
ruojami žvalgybiniai skrai
duoliai ištirs mėnulį, o po ko
kių penkių - šešių metų, su 
pagalba iš tolo vairuojamų 
raketų, mėnulyje galės būti 
pastatyta pastovi žmonių gy
venama stotis. Kelionės į mė
nulį ir atgal dar mūsų šimt
mečio pabaigoje bus paprastas 
dalykas.

“Norint atlikti skridimą į 
mėnulį”, sako toliau Chlebze- 
vicz, “reikia kelių milijonų to
nų degamos medžiagos padeg

ti vien tik tam, kad būtų gali
ma iššauti nuo žemės į erdvę 
didžiulį sputniką, tarnaujan
tį lyg persėdimo stotim, iš 
kurios galėtų pakilti raketa 
su žmonėmis. Tačiau šiandien 
yra jau ir kitas būdas, taupes
nis ir greitesnis. Vietoje rake
tos su žmonėmis, reikia į erd
ves tolimo vairavimo priemo
nėmis pasiųsti tankinę labora
toriją. Tuo būdu ir kuro su
vartojimas sumažės 250 tono
mis.

“O jei ten žmonės gyvena?"

Bangų signalais nuo žemės 
ta tankinė laboratorija skrai
dys aplinkui mėnulį, be per
traukos persiųsdama žęmei te- 
levįzijos vaizdus. Laboratori
ja galės ištirti mėnulių grunto 
prigimtį, temperatūrą ir labai 
skystos mėnulio atmosferos 
sudėtį.

Susisiekimas su laboratorija 
bus visiškai patikimus. Jei 
kartais tolimo vairavimo apa
ratūroje kas nors ir sugestų, 
ar kuri nors dalelė nebeveik
tų, tai iš laboratorijos ateitų 
automatiškas pranešimas. La
boratorija pati pasiimtų ir įsta
tytų į sugedusios dalies vietą 
atsarginę dalį, arba nurody
mais iš žemės taip pertvarky
tų savo veikimo schemą, kad 
laboratorija galėtų ir be tos 
sugedusios dalies apsieiti. To
kią pat laboratoriją yra gali
ma nusiųsti ir į Marso paviršį, 
ir tatai įvyks dar 1965—1971 
metais.

“Šiuo tarpu”, sako Jurij S. 
Chlebzevicz”, mes planuojame 
savo aparatūras, išeidami iš 
prielaidos, kad nei Marse, nei 
Veneroje jokių protingų gyvū
nų nėra”.

“O jei ir ten žmonės gyve
na?” — buvo paklausta.

“Tuomet”, — atsakė rusų 
mokslininkas, — “mes pasi
stengsime pastatyti tokią apa

LUNIKO III ERDVIŲ KELIAS. Atvaizde matomas erdviy kelias, kurį, pasak rūsy braižinius, 
nuskrido jy "Lunik III" savo kelionėje aplink mėnulį. Pasak rūsy mokslininkus, ta mėnulinė raketa 
padarė lėtą U apsukimą aplinkui mėnulį ir skrisdama kitapus mėnulio nufotografavo jo antrąją 
pusę, kuri visą laiką yra nusigręžusi nuo žemės ir niekuomet ligi šiol niekas nėra matęs, kaip ta 
kita mėnulio pusė atrodo. Rusai tvirtina, kad Lunikas III savo fotografines nuotraukas iš kitos mė- 
nulio pusės siuntė žemėn radio pagalba. Jei nuotraukos tikrai padarytos ir pavykusios, visiems bus 
įdomu pamatyti, kaip atrodo mėnulio antroji pusė. Lunikas pataikė nuskristi į mėnulio užpakalį kaip 
tik tuomet, kai mėnulis yra delčioje, tai yra mėnulio prieš mus atsuktoji pusė yra naktyje ir sau
lės spindulių apšviesta antroji pusė.

ratūrą, kuri mus įgalins sueiti 
su tų planetų gyventojais į ra
dijo - telefono ir televizijos su
sisiekimą. Tąsyk mums be
liks išspręsti sunkiausias klau
simas: Kaip įvykdyti žmogaus 
nuskridimą į tas planetas”.

Po to puls Saturną, Jupiterį, 
Uranų

“Mėnulis pasidarys mūsų ra
dijo veidrodis. Labai greitu 
laiku mes jį panaudosime 
kaip atspindį. Pavyzdžiui, iš 
Maskvos televizijos centro bus 
siunčiami vaizdai ' į mėnulį. 
Mėnulis, juos pagavęs ir su
stiprinęs, vėl atgal žemei pa
siųs. Vaizdą matys viso že
mės pusrutulio gyventojai!

Mėnulyje bus pastatytas te
legrafo stoties bokštas, kurio 
signalais orientuosis visi mūsų 
žemės lėktuvai, laivai ir net 
kosminės raketos. Be to, bus 
įrengta mėnulyje radijo stotis.

“Po dešimties ąr dvidešimt 
metų”, — pranašauja Chleb- 
zeyicz”, — mes gausime iš 
mėnulio tiksliausius oro spėji
mus visam žemės kamuoliui. 
Per teleskopus bus galima ma
tyti, kur atmosferoje susikau
pia debesys, kuria kryptimi ir 
kokiu greičiu jie plaukia. To
kie ilgo laiko oro atspėjimai 
bus labai naudingi tolimai 
aviacijai ir laivams okea
nuose.

Galima visiškai pagrįstai 
tvirtinti, jog 21 amžiuje bus 
puikiai išvystyta kosminė tele
vizija, o jau 21 amžiaus pra
džioje tolimo vairavimo rake
tos pradės vadinamųjų kraš
tutinių planetų puolimą, bū
tent: Saturno, Jupiterio, Ura
no ir Plutono”, — baigė Chleb- 
cevicz savo pranašavimus.

Miestas Mėnulyje
Dabar valandėlei persikel

kime ir męs į sovietų rusų 
mokslininkų paimtą ir užval
dytą mėnulį. . .

Aukščiau minėtasis sovietų 
astronautas Nikolai Aleksan- 
drovič Varvarovas yra pilnai 
įsitikinęs, kad 21 amžiuje mū
sų mėnulis bus visiškai raudo- 

(Tęsinys 5-me pusi.)
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nas, t. y. sovietų komunistų 
imperijos provincija.

įvažiavimas kaip į Kremlių

Išilgai granito Molų nutiestą 
lygų kelią važiuoja nepapras
tos statybos automobilis, — 
pradeda Varvarovas piešti 21 
amžiaus vaizdą Mėnulio pla
netoje. — Gatvė - kelias yra 
puikiausias, nes čia jo nei lie
tus, nei speigas negadina, o ir 
dulkių nėra. Mėnulyje nėra 
nei lietaus, nei vėjo, nei at
mosferos.'

Automobilis iš visų pusių 
yra hermetiškai uždarytas. Jis 
turi savyje pilną atmosferos 
įrengimą, nes be atmosferos 
čia žmogus negalėtų atlaikyti 
saulės spinduliavimo.

Automobilis iš kelio įsuka į 
siaurą, uolose iškaltą tunelį. 
Atsiveria aliumini j aus vartai, 
oro tvenkinys. Automobilis 
įvažiuoja į miestą. Miestas 
guli po milžinišku stiklo ku
polu. Visi iš miesto išėjimai 
yra hermetiškai uždaryti, kad 
oras iš miesto neišgaruotų į 
erdves.

Mėnulio mieste yra 500 mm 
spaudimo atmosfera, tai yra 
visu trečdaliu mažesnė, negu 
žemėje pagal jūrą, bet tokia
me ore, juo labiau, kad jam 
duota kiek daugiau deguonio 
nei žemėje, žmonės gali pui
kiai kvėpuoti be jokio paken
kimo sveikatai.

Priešais automobilį atsirado 
ir antros panašios durys ir, tik 
jas pravažiavus, automobilis 
atsiduria pačiame mieste. Da
bar vairuotojas ir kiti drauge 
važiavę gali iš metalinės dė
žės automobilio išlipti. Jie 
godžiai geria į plaučius drėg
ną, gaivinančią stiklinio mė
nulio miesto atmosferą.

Svogūnų laiškai po 10 jardų!

Viršuje didžiausias iš kelių 
sluogsnių permatomas skliaus
tas, pastatytas iš stiklo ir įvai
rių kitokių, sudėtingų dirbti
nų medžiagų. Stogo sluogsnių 
tarpai pripildyti įvairių dujų. 
Tas visą miestą apsupantis 
stiklinis skliaustas turi mėnu
lio miesto gyventojus apsau
goti ir miestui suteikti reika
lingą tirštą žemišką atmosferą. 
Stogas, be to, turi keletą kitų 
labai svarbių uždavinių. Sto
gas turi praleisti tik tiek sau
lės spindulių, kiek jų tepra- 
leidžia žemės atmosfera, bet 
— svarbiausia — stogas turi 
apsaugoti miestą ir jo orą nuo 
krintančių meteorų.

Stiklo ir įvairių dirbtinių 
medžiagų sluogsniai yra palai
komi iš aliuminijaus pastaty
tų didžiulių kriauklių, bet tų 
galingų kriauklių uždavinys 
nėra apsaugoti, kad kupolas 
neįkristų, bet apsaugoti, kad 
atmosferai iš vidaus spau
džiant visas miesto dangtis 
neišskristų į visatos erdves. 
Nes reikia atminti, kad aplin
kui miesto kupolą jokios at
mosferos, taigi jokio spaudi
mo nėra.

Po milžiniškuoju stogu au
ga klesti nepaprąstai derlinga 
vegetacija. Del silpnos mėnu

lio traukos, ridikai čia auga 
datulių palmių didumo, o svo
gūnai turi dešimties metrų 
(jardų) laiškus.

Kiek paėjus miestu, staiga 
stiklinė siena su dvigubomis 
durimis perkerta kelią. Mė
nulio mieste kas 800—1000 
metrų susiduriama su tokio
mis sienomis. Tų sienų tiks
las yra miestą padalinti sekci
jomis, taip kad, sakysim, me
teoritui pramušus stogą, vege
tacija žūtų tik vienoje miesto 
dalelėje.

Mėnulio mieste kaip Vorkutoje

Iš kur mėnulyje bus galima 
gaut aliuminijaus, vandens, 
stiklo, dirbtinų medžiagų mie
stui pastatyti? • Argi visa tai 
būtų iš žemės atgabenta? ži
noma, ne.

Aliumini jų, stiklą, medžia
gas pagamina vietos dirbtuvės 
mėnulyje. Atsigabentas van
duo drėkina miesto daržų kul
tūrinio juodžemio sluogsnį. 
Miesto orą sudarąs deguonis ir 
azotas taip pat gaunamas iš 
vietinių mineralų. Visas mie
sto apšvietimas per mėnesį 
trunkančią naktį, apšildymas 
ir visa mašinoms varyti ener
gija gaunama iš saulės ir ato
mų krosnies.

Šis mėnulio miestas ne tik 
pats save aprūpina, bet jau ir 
“eksportui” dirba: gaminda
mas dideliais kiekiais sinteti
nį kurą į žemę skrendančioms 
raketoms kūrenti. Esama pro
jektų, kaip pastatyti didžiules 
dirbtuves erdvių didiesiems 
laivams statyti. Greit pradės 
skraidyti čia pagamintos ra
ketos.

Viršum miesto stiklinio sto
go be paliovos kepina saulė. 
Staiga iš užnugario iššauna 
juodą dangų raudonai nudažy
damas ugnies stlupas, kurs 
vylyčios greitumu iškyla į ze
nitą. Tai didžiulė raketa, ku
rią žemės mokslininkai ką tik 
iš mėnulio iššovė į Merku
rijų- • •

Ar pavyks amerikiečiams 
pralenkti rusus erdvėse?
Jungtinių Amerikos Valsty

bių mokslininkai, kad ir nesi- 
garsindami, bet desperatiškai 
skuba pralenkti rusus erdvėse. 
Bet kaip mokslininkai betylė
tų, spauda čia suuosto ir visas 
jų paslaptis išneša aikštėn, 
dažniausiai labai dar isC 
anksto...

JAV mokslininkai netolimai 
ateičiai turi tris planus:

1) Malūnsparninis (paddle 
wheel) mėnulio satelitas, ku
ris jau buvo iššautas. Sateli
tas energiją ima iš saulės, turi 
televiziją ir radiją ir numato
ma, kad skraidys ratu aplin
kui mėnulį bent kelis mėne
sius, siųsdamas žemėn prane
šimus ir reikalingas informa
cijas apie sąlygas mėnulyje 
ten žmonėms nuskridus.

2) Malūnsparninis sklaidy
tuvas gilioms visatos erdvėms 
tirti numatomas pastatyti jau 
lapkričio mėnesį. Šio skraidy- 
iuvo taikinys yra milijonai 
mylių į erdves, eventualiai į 
Marsą ir Venerą (Venus), su
rinkti ir pranešti datas iš tų 
pasaulių.

3) Pirmas skridimas į erd
ves su gyvu žmogumi jau buvo 
išbandytas savaitę priėji tąi, 
kai Amerikos lakįinąs raketa 
X-15 buvo iššovęs 10 mylių 
aukštyn.

Amerikai trūksta pinigų

Kas dėl tolimos ateities pro
gramos, tai visos JAV erdvė
mis interesuotos įstaigos, k. a. 
U. S. Gynyba, National Aero
nautics ir Erdvių Administra
cija tikisi netrukus susilaukti 
didelio prasilaužimo elektro
nikos srityje. Tikimasi pada
ryti, kad mažiukai kristalai 
galės atlikti visą tą sunkų, 
komplikuotą ir gremėzdišką 
darbą, kurs dabar tenka ra
ketoms ir erdvėlaivių vairavi
mo sistemoms. Tas išradimas 
pagerintų pataikomumą nuo 
10 iki 100 kartų ir įgalintų 
pralenkti rusus iš tolo vairuo
jamų raketų lenktynėse. Tuo 
tarpu U. S. erdvių mokslinin
kai, sutinka, kad rusai juos 
yra tolokai pralenkę svarbio
je srityje — jėgos - energijos 
srityje. Jie šaudo raketas be
veik dukart didesne jėga, ne
gu pajėgia JAV.

NASA (National Aeronautics 
and Space Administration) 
žada iššauti žmogų penkioms 
minutėms į erdvę ateinančią 
vasarą ir pataikyti į mėnulį 
ateinantį rudenį; rusai jau pa
taikė, o žmogų nusiųsti į mė
nulį tikisi jau ateinančią va
sarą.

Iki 1961 metų JAV tikis tu
rėti daugmotorinę raketą su 
l1^ milijono svarų spiriamo
sios jėgos ir apie 1960 metų 
vidurį 6 milijonų svarų spiria
mos jėgos įrankį, kurs įgalin
tų žmonėms nuskristi į mė
nulį ir atgal grįžti, tačiau ma
noma, kad rusai iki to laiko 
bus pralenkę...

Deja, Kongresui sumažinus 
sumas dėl NASA $30,000,000, 
prisibijomą, kad nepasiseks 
pasiekti nė šios programos. 
Fondų stoka reiškianti, kad 
tuo atveju, jei erdvių eksperi
mentas su “malūnsparniu” ir 
mėnulio satelitu nepasiseks, 
tai sekamo bandymo greitu 
laiku nebebus, nes mažai pi
nigų tesą atsargoje... J. Pr.

EWING
SKALBYKLA ir VALYKLA

NAUJA VADOVYBĖ IR 
NAUJI DARBININKAI

Augusta Krause, vedėja ir sav.

• 20 SKALBIAMŲJŲ
• 3 DŽIOVINTUVAI
• 2 VALYTUVAI

Pagal pageidavimą baltiniai gali 
būti galutinai sutvarkyti.
VIENGUNGIŲ PAKIETAI

MŪSŲ SPECIALYBĖ

Rūbų valykla veikia 24 valandas.
VELTUI PAIMAM IR PRISTATOM

Atdara 6 dienas savaitėje
8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

10106 l/r EWING AVE.
CHICAGO 17, ILL.

Tek: RE 4-0892

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Under new Ownership:
PIZZA BY FASANO

GERALD MICHELS, PROP. 
2808 W. 65 St PR 8-4030 
• Pizza • Italian sandwiches

• Raviolį • Spaghetti 
BREAKFAST AND BUSINESS 

MEN’S LUNCHES SERVED
DAILY.

.Hours: Daily 8 AM to 1 AM
Friday and Sat. 8 AM to 3 AM

Sunday 5 PM to 1 AM 
We deliver Also table service

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų jų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime viii 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave, 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA)'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ

Pristatymas greitas ir ga
rantuotas. Pas mus galima 
pirkti medžiagų, laikrodžių, 
odos, parkerių ir t. t.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 W. PERSHING RD.
..Chicago, Ill. Tel. OA 4-9079..

Vedėjas P. Nedzinskas

— ......................... 1 i-i ■■1-in <

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vak v.

Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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VYTAUTAS DONIELA

GYVOJI LIETUVYBĖ
(Keletas pastabų iš mintyje likusio referato)

... Niekada dar lietuvių tau- spręstas ir definuotas turinys,
I bet verčiau dinaminis proce- 
i sas, kuris gimdo ir įglaudžia 
i vis naujus dalykus. Senais lai
kais lietuvybę sudarė liaudies 
šokiai ir dainos, aukos Per
kūnui ir šventiesiems žal
čiams. Vėliau lietuvybę su- 

I darė tos pačios liaudies dai- 
* nos ir šokiai, bet aukos jau 
! krikščionių Dievui ir bažny- 
j čių statymas. Dar vėliau lie
tuvybės turinį papildė spaus
dintos knygos, savų menininkų 
paveikslai ir savų mokslininkų 
veikalai. Kuri iš jų “tikroji’ 
lietuvybė? — Visos jos vieno
dai lietuviškos, nes jos sudaro 
tą patį medį...

... Kodėl turime sustoti prie 
lietuvybės, kaip ji išrodė 1939 
metais? Tad gal geriau susto
ti prie lietuvybės, kaip ji iš
rodė tais metais prieš pasiro
dant pirmai lietuviškai kny
gai. O gal dar ‘lietuviškesnė’ 
bus pagoniškoji lietuvybė? 
Matome, kaip lietuvybės nega
lime apriboti nei datomis, nei 
dvasiniu turiniu. Bet koks ap
ribojimas slysta iš pirštų, nes 
negalima sustabdyti istorinio 
vyksmo. Ateities lietuvybė 
yra nežinomas dalykas, bet ji 

I bus lietuvybė tol, kol ji bus 
organiškai suaugusi su praeiti
mi, pasirėmusi senu kamie
nu, bet išsiskleidusi naujais 
žiedais ...

... Kodėl brėžti lietuvybės 
turiniui ribas, kodėl apspręsti 
jį ir definuoti visiems lai
kams? Tiesa, kad lietuviui 
konservątyvizmas daug arčiau 
širdies, negu pionieriška konk- 
vistadorių dvasia. Tai nenuo
stabu, nes lietuvis buvo sėslus 
žemdirbys, o ne judrus pirklys 
ar nenuorama jūreivis. Bet ar 
ne šiame konservatyvume sly- 

i pi šaknys mūsų tragedijos, kad 
! dvasiniame pasaulyje likome 
j n u rašinėtoj ais, epigonais, nie
kada nėję su pirmosiomis 
bangomis, o tik ramiai atplau- 

j kę mažytėmis bangelėmis, kai 
jūra jau buvo nurimusi. Pora 

' kartų tai padarėme saugiai, 
bet ar, šių palėngvėle plūdu- 

I riuojančių bangelių vieną kar
tą nesurys nauja atskubanti ir 
galinga banga? Bangelės juk 
tikrai negali atsispirti ban
goms ...

... Lietuvybės išlikimas sve
timose jūrose priklausys nuo 
to, kiek kiekvieno meto da
bartis bus dvasiniai pakanka
mai stipri išlaikyti pas save 
priaugančias kartas. Jaunimas 
yra energingas ir turi savo in-

tai nebuvo tiek pavojinga kal
kėti apie praeitį, kiek dabar, 
išeivijoje, nes mūsų vargai ir 
rūpesčiai yra dideli, ir jų ne
išspręsime, nepanaikinsime at
sigręžimu į tai, kas buvo nu
veikta senais laikais. Kai ka
da praeitis, ypač jei ji didelė 
ir garbinga, pasidaro slegianti 
našta. Olimpinis sportinin
kas, kai jam pradedama kal
bėti apie senus laimėjimus ir 
spintose išstatytas varžybų tau
res, tariasi, jog gal jis jau pa
kankamai yra nuveikęs. Jis 
suglemba ir, kaip sakoma, už
snūsta ant laurų. Tas pats pa
vojus gręsia ir tautai. ..

... Bet gal kalbėjimas apie 
tolimų praeitį slepia dar blo
gesnius dalykus? Gal visas 
nusigrįžimas į garbingą praei
tį nėra kas kita kaip neuroti- 
nis simptomas, nesąmoningas 
noras užtušuoti ar nors valan
dėlei užmiršti dabarties men
kystę ir tinginystę? Bet kaip 
juokinga, kai šunbajoris savo 
kaimynams rodo sienas, nu
sagstytas herbais ir rimtai 
žvelgiančių sentėvių paveiks
lais, o pats tenkinasi gyveni
mu sulūžusioje trobelėje...

... Perdaug nežiūrėti į pra
eitį — nereiškia praeities vi
sai atsisakyti. Anaiptol, rei
kia lenkti galvas prieš tuos, 
kurie praeityje dirbo. Bet daž
niausiai žiūrintieji į praeitį 
galvoja, kad tokiu savo ‘pat
riotiniu' žvilgsniu jie jau išsi
suka iš pareigos dirbti dabar. 
O tai ir yra blogiausia, nes 
užmirštama, jog veikla ir kū
ryba yra reikalinga kiekvienu 
istorijos metu ...

...Tauta išsilaiko tol, kol ji 
lieka kūrybinga gyva, kol ji 
savyje išlaiko dvasinę įtampą 
ir gali rungtis su kitų tautų 
dvasia. Istorija nėra gailestin
ga, jos dėsniai nusako, kad 
aukštesnės įtampos kultūra 
turi suvalgyti žemesnės įtam
pos kultūrą. Kiekvienas dva
sinis nusilpimas yra žingsnis 
link nežinomo kapo. Jei tauta 
nori išlikti, ji turi eiti su gyve
nimu, ji turi rasti sprendimą 
dabarties problemoms, plėsti 
savo akiratį, paruošti dirvą, į 
kurią visai natūraliai galėtų 
atsisukti naujųjų kartų inte
resai. Kitaip gi naujosios kar
tos, neradusios paramos savo 
dvasiniams interesams pas sa
vuosius, pasirinks svetimuo
sius ir savo įnašą atiduos 
jiems ...

... Kas gi tad yra lietuvybė? 
Lietuvybė nėra statinis, suak
menėjęs^ visiems amžiams ap- 

teresus; jis pasiliks savoje 
bendruomenėje, jei šioji suge
bės juos patenkinti. Jei ne, 
jaunimas nueis ten, kur jis 
savo interesus gali patenkinti. 
Aukštos įtampos kultūra pasi
žymi dideliu formų įvairumu 
ir ji individams siūlo daugiau 
galimybių, negu žemesnės 
įtampos kultūra, štai kodėl 
jaunimui iškyla nutautimo pa
vojus. Abstraktūs tautos inte
resai nėra jaunam žmogui taip 
suvokiami, kaip jo paties gy
vybiniai interesai. Kad jis su
prastų ir abstrakčius reikala
vimus, reikia, kad jis būtų ap
suptas aukštos intelektualinės 
įtampos, Bet kai jis suvokia 
tik savo gyvybinius interesus, 
tautą jis gali palikti labai 
lengvai...

... Bet kaip dvasinę įtampą 
pakelti? Kultūrinio lygio ne
galima pakelti rezoliucijomis. 
Negalima nutarti, kad, štai, 
reikia parašyti tiek ir tiek pa
saulinio lygio literatūros vei
kalų, nutapyti tiek ir tiek še
devrų, padaryti tokius ir to
kius atradimus mokslo srityje. 
Tokius dalykus kuria indivi
dai be rezoliucijų, o rezoliuci
jos nieko negelbsti. Bet jei ne
galima dvasinės įtampos pa
kelti nutarimais, vis dėlto ga
lima kartais pas save sulaiky
ti kūrėjus, sutinkant juos šil
tai ir nuoširdžiai. Galima ne
tiesiogiai sustabdyti jų dvasi
nę emigraciją, sudarant žmo
niškas sąlygas pas save. Kaip 
yra fizinė emigracija, taip yra 
ir dvasinė emigracija; tačiau 
kaip galima išmintingomis 
priemonėmis pašalinti fizinės 
emigracijos priežastis, taip ga
lima sudaryti sąlygas, kurio
se dingtų arba sumažėtų dva
sinės emigracijos priežastys ...

...Bet norint kūrėjus šiltai 
ir nuoširdžiai sutikti, reikia 
įsisąmoninti, kad tautinė kul
tūra nėra užbaigtas dalykas, 
kad ji nėra vien liaudies dai
nos ir tautiniai šokiai; reikia 
įsisąmoninti, kad tautinė kul
tūra įglaudžia ir daug moder
nesnius dalykus. (Viskas juk 
vieną kartą yra buvę nauja — 
modernu). Kitais žodžiais, 
reikia įsisąmoninti, kad kon- 
servatyvizmas yra kultūrinė 
blogybė, nes jis užkerta kebą 
dvasinės įtampos kėlimui...
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ĮVYKIAI
— Ketvirtuoju “Metmenų” 

šimtininku tapo čikagietis p. 
Z. Tai pirmasis šimtininkas ne 
iš medicinos daktarų tarpo, 
bet humanitarinės profesijos 
atstovas.

— Studentų santariečių vi
durinių vakarų apygardos su
važiavime, kuris įvyks Detroi
te, spalio 17 d. Algirdas Anta
naitis skaitys paskaitą “Ne
priklausomosios Lietuvos vaiz
das lietuvių literatūroje”, Ju
lius Šmulkštys, dėstąs India
nos universitete, kalbės apie 
“Lietuvių liberalizmo raidą 
pastaruosiuose dešimtmečiuo
se”, o Dalia Orentaitė, Vytau
tas Babušis, Aleksanrdas Ilja- 
sevičius ir Liudas Mockūnas 
debatuose aiškinsis, kaip jau
nimas supranta lietuvių tautos 
laisvės kovą. Zenonas Reka

šius padarys pranešimą apie 
ateities galimybes kovai už 
Lietuvos laisvę, kaip jos jau
nesniajai kartai atsivers.

— Spalio 18 d., iškilminga
me suvažiavimo akte, Karolis 
Dranga kalbės apie “Dvide
šimtį lietuviškosios rezistenci
jos metų”, apžvelgdamas lais
vės kovų atsiekimus ir klai
das. Suvažiavimo programa 
liečia pačius bendriausius visų 
lietuvių interesus — pačių su
važiavimu norima pradėti 
Laisvės Kovos Dvidešimtme
čio Metus, — ir joje dalyvau
jant galima laukti visų pažiū
rų studentų iš Čikagos, Urba
nos, Clevelando ir Detroito.

Platesnio ji visuomenė taip 
pat kviečiama dalyvauti suva
žiavimo iškilmingame akte, 
sekmadienį, ir suvažiavimo 
meninėje programoje, šešta
dienį vakare, kurioje dalyvaus 
solistai Neringa Linkevičiūtė 
ir Vytautas Matulionis bei po
etas Bernardas Prapuolenis. 
Suvažiavimas vyksta moder
nioje McGregor Memorial Hall, 
Wayne universitete.

— Kęstutis Paulikas išrink- . 
tas Studentų Sąjungos Urba
nos skyriaus pirmininku, o 
Liūdas Šmulkštys — jo revizi
jos komisijos nariu.

— Julius Slavėnas paskir
tas asistentu vokiečių kalbos 
departamente Illinois univer
sitete Urbanoje.

— Spalio 11 d. Chicagos san
tariečių dailės mėgėjų sekcija 
lankėsi pas latvių dailininką 
Janį Strods, kurio darbus ir 
turtingus tautodailės rinkinius 
buvo tikrai įdomu apžiūrėti. 
Bet daile, atrodo, mažiau do
mimasi negu literatūra, o abe
jais menais daugiau domimasi 
vyrų negu merginų. Taip bent 
Čikagos santariečiuose.

— Skulptūros studiją Chica
goje atidarė Jurgis Sapkus. 
Joje šiuo metu mokinasi šeši 
amerikiečiai. Studija veikia 
šeštadieniais nuo 6:30 vai. iki 
9:30 vai. ir sekmadieniais nuo 
1 iki 4 vai. Interesuotieji pra
šomi skambinti Lincoln 9-8193.

— Britų filmų žurnalas 
“Sight and Sound” 1959 m. 
vasaros numeryje išspausdino 
Garbės Filisterio Jono Meko 
straipsnį “Naujoji Amerikos 
filmo generacija”.

— Garbės Filisterė — taip 
pat ir “Metmenų” žurnalo re
dakcijos kolektyvo dalyvė — 
dr. Marija Gimbutienė, dir
banti Harvardo universitete, 
išvyko Europon dalyvauti ar
cheologų konferencijoje Pra
hoje ir keletoje Didžiosios 
Britanijos universitetų vesti 
seminarus Rusijos archeologi
jos klausiniais.

— Pereitos savaitės klaidos 
yra šios: straipsnyje “Kudir
kos epochos ženklai” pirmos 
skilties 24—28 eilutėse turi 
būti: “Vincas Kudirka laiko 
medicinos baigiamuosius eg
zaminus ir laikraštį redaguo
ja, laisvalaikiu sirgdamas džio
va”. Ketvirtos skilties 9—10 
eilutėse turi būti: “Tautinio 
atgimimo gadynėje būta nuo
stabių žmonų” (išspausdinta: 
žmonių — tarytum apie žmo
nas, kaip tokias, nebūtų irgi 
galima kalbėti!).
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JUOZAS LIŪDŽIUS

Partizany vaizdas išeivijoje
“paprastą” dramą. Jo kūri
niai liudija, kad jis yra pajė
gus sukurti herojinį romaną ar 
tragediją pvz., tokia tema: 
keletas partizanų būrių sutelk
tomis jėgomis įsiveržia į Vil
nių. Ten jie sutinkami kaip 
išlaisvintojai. Bet okupantams 
sutraukus daug kariuomenės, 
jie ginas Pilies kalne, kur jau 
plevėsuoja trispalvė. Partiza
nai žūsta. Jų vadas prieš mir
damas kalba kilnius posakius 
apie tėvynės meilę, ir t. t.

Kažkas jo viduje neleido 
jam tokiom pigiom priemo
nėm kurstyti paviršutinį pa
triotizmą. Gal rašytojas įžiū
rėjo mūsų visuomenės pritari
mą Lietuvos vyriausybei, kuri 
1940 m. birželio 15 d. nesiryžo 
priešintis besibraunančiai į 
Lietuvą Sovietų kariuomenei. 
Gal jis pastebėjo mūsų visuo
menės dalyje abejonę prasmin
gumu partizaninės kovos. Ga
limas dalykas, rašytojas nu
girdo, kad okupuotoj Lietuvoj 
dalis lietuvių vertina partiza
nų ginkluotą pasipriešinimą 
kaip žygį nuostolingą tautai.

Prisižiūrėkim arčiau į čia 
išvardintas prielaidas arba į 
tai, kas bus turėjęs įtakos au
toriui vaizduoti partizanus to
kiais, kokie parodyti dramo
je “Penki Stulpai”/

1) šiandien vyraujantis mo
dernizmas mene ir didele da
limi egzistencializmas filosofi
joj. Atsiprašau skaitytoją. 
Kol kas nesugebu suprantamai 
paaiškinti, kas turima galvoje, 
kada mokyti žmonės taria žo
džius: modernizmas, egzisten
cializmas. šiek tiek nuvokiu, 
kad tais žodžiais kalbama apie 
naujai sugalvotus būties (eg
zistencijos, realybės) bruožus, 
sampratą, apie naują pažiūrą 
į grožį, į gėrį, į žmogaus su
gebėjimą pažinti pasaulį. Bet 
kas gi glūdi turinyje tos nau
jos pažiūros, susilaikau kal
bėjęs.

Pažinęs šių dienų prancūzų, 
vokiečių, anglų modernistinę 
bei egzistencialistinę meno 
kryptį, rašytojas V. Landsber
gis jau negali kurti ką nors 
panašaus į Krėvės “Dainavos 
šalies padavimus” ar “Šarūną” 
ar į Čiurlionies “Aušros sū
nūs”. Dėl to dramoje “Penki 
Stulpai” nėra nei legendinių 
didvyrių, nei legendinių niek
šų, kraugerių.

2) 1919 metais, kada besiku
riančią Lietuvą puolė rusai 
bolševikai, lenkai, o vėliau vo- 
kiečiai-bermontininkai, jų už-

IV.

Tautos legenda ir “Penki 
Stulpai”

•
Pasakiškai išdabintas pada

vimas apie didvyrišką žygį, 
kuris maždaug apytikriai bu
vęs ar išgalvotas yra vadina
mas legenda. Pvz., padavi-1 
mas apie Pilėnų pilies gynybą. 
Visi legendos veikėjai yra kil
nūs didvyriai narsūs kovotojai. 
Legendoje nėra vietos kasdie
nybei ar silpnumo apraiš
koms.

V. Kutkus (straipsny “Drau
ge”) sako, kad partizanų są
jūdžio kovos už laisvę yra lie
tuvių heroizmo legenda. Kun. 
M. Krupavičius parašė: “Mūsų 
partizanų žygiai bus aukso rai
dėmis įrašyti į mūsų istorijos 
lapus. Lietuvai jie bus garbės 
ir pasididžiavimo lapai. Jų 
pavyzdys ir ateityje gimdys 
galiūnus”. (Žiūr. jo knygą 
“Lietuviškoji išeivija”, 115 
psl.).

Čia nurodytieji ir kiti mūsų 
politikai tenkinasi vienu dviem 
posakiais apie partizanų ko
vas kaip visiems aiškų, supran
tamą, žinomą dalyką, kad par
tizanai prilygsta legendari- 
niams didvyriams. Tačiau jie 
užmiršta, kad išeivių masė yra 
tik girdėjusi apie partizanų 
sąjūdį, kad jų nuopelnai tau
tai dar mažai tėra žinomi pla
tiems visuomenės slųogsniams.

Tiek spaudoj, tiek susirinki
muose rinktiniai tėvynės mylė
tojai išsilenkia iškelti partiza
nų kovų istorinę bei moralinę 
vertę ir tuo būdu pagerbti par
tizanų atminimą. Piktai pole
mikai (dvikovai spaudoje) 
mes turim neišsemiamą kiekį 
jėgų ir laiko, tuo tarpu susi- 
laikom pašvęsti porą puslapių 
ar vieną laikraščio skiltį iš
ryškinimui didvyriškumo po
žymių partizanų pasiaukojime 
ir nušvietimui to, kad jų žy
giai yra legenda.

Aiškinimas partizanų žygio 
prasmės patarnautų lietuvybės 
išlaikymui ir stipirntų jėgas 
(“gimdytų galiūnus”) mūsų 
kovoj už Lietuvos išlaisvini
mą. Yra menininkų, literatų, 
turinčių mintį pavaizduoti le
gendinį heroizmą. “Penkių 
Stulpų autorius tikriausiai 
bu spastebėjęs žalingą mūsų 
santūrumą ar nesugebėjimą 
paskleisti partizanų legendą 
išeivių tarpe.

Susimąstęs rašytojas V. 
Landsbergis susilaikė kurti le
gendą ar misteriją ir parašė 

frontėje mūsų partizanų bū
riai teikė rinitą paramą mū
sų kariuomenei. Nei Lietuvos 
vyriausybė, nei visuomenė, pa
vidale patriotinių organizaci
jų, nesiteikė įvertinti tų parti
zanų veiklos ir nepasirūpino 
įrašyti paprastu rašalu jų nuo
pelnus į kovų istorijos lapus.

3) Tinkamiausias laikotar
pis partizanų veiklos legendi
niam paveikslui pavaizduoti 
būtų buvę 1944-1948 m., t. y. 
jų stiprybės metai. Trūkumas 
konkretesnių žinių bus sulai
kęs ne vieną literatą nuspal
vinti partizanų laimėjimus. V. 
Landsbergis pasirinko partiza
nų sąjūdžio saulėleidį, paskuti
nę gyvenimo dieną trijų vyrų, 
jų žygį ir žuvimą. Melu skam
bėtų vaizdas entuziazmo ar 
dvasios pakilimo paskutinių 
partizanų 1951 metais. Skai
tytojui ar žiūrovui supranta
mos tų partizanų abejonės. 
Jos dera su paskutinių parti
zanų likimo jausmu, apviltu 
tikėjimu į greitą Lietuvos iš
laisvinimą.

4) Keletą kartų mūsų spau
doje pasirodė partizanų eilė
raščių, vadinamų dainomis. 

(^Admiral
WIDE ANGLE 23”’TV

EASY 
TERMS

Admiral Mark of Quality Throughout the World

QHITIQ “APPLIANCES wULI IO and FURNITURE
2647 West 51st Street HEmlock 4-7095 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, OCTOBER 17, 1959

The CLARIDGE 
'txjcmkxko Mahogany and Blonde TS24M52 6rained Finl.hes 
Matching Swivel Base (optional) 
•wings TV left or right for easier 
viewing.

at no extra cost Admiral SON-R
TURNS SET OK 
ADJUSTS VOLUME 
TO 4 LEVELS

• CHANGES CHANNELS
IN BOTH DIRECTIONS

• TURNS SET OFF
WORLD'S FINEST WIRELESS REMOTE CONTROL

NEW I *282 Sq. Inches- 
Almost 10% More Viewing 
Area

NEWf Convenient Top 
Front Controls!

NEW I Stereo Input Jack!

NEW! Lighted Channel 
Indicator!

NEW! Tinted “Sealed- 
On” Safety Glass!

NEWI Full Range Base 
Treble Control!

ETCHED CIRCUITRY 20,000 VOLTS 
PICTURE POWER

Pioneered by Admiral. Elim- Horizontal chassis gives dra- 
inates 105 potential trouble matic picture brightness with 
■pots found in old-fashioned full fidelity sound. POWER 
hand-wired TV. 5 YEAR TRANSFORMER insure* 
WRITTEN WARRANTY, cooler, more efficient operation.

Kiek prisimenu, ten labai 
daug lyrikos, pasakojimo apie 
savo liūdnus išgyvenimus ir 
visai mažai kovos ryžto gaidų. 
Vienas muzikas išeivijoj pri
taikė partizanų eilėraščiui me
lodiją, tokią minorinę, grau
džią, kad jautriam lietuviui 
ašaras spaudžia. Tokia aplin
ka išeivijoj stabdo kiekvieną 
rašytoją kurti herojinės nuo
taikos kūrinį. Ne jausmingas 
skundas ir ne verkšlenimas dėl 
kovotojo mirties už tėvynę ar 
kitą vertybę, bet pasididžiavi
mas ir gilus pasigėrėjimas jo 
pasiaukojimu sudaro palan
kias sąlygas gimti legendai.

5) Praeity mūsų tauta turė
jo laimėjimų, turėjo ir dideliai 
nusipelniusių veikėjų. Bet taip 
pat jai teko išgyventi laikotar
pius negando, kuris tesėsi 
šimtmečiais.

Nedaug rasis karininikų, 
mokytojų, politikų ir kitokių 
kultūrininkų, kurie paklausti 
tuoj išvardintų 4—5 didvyrius, 
guvenusius paskutiniais pen
kiais šimtais metų arba iš
vardintų to laikotarpio 3—4 
legendas. Jų atsakai toli gra-

(Tęsinys 8-sme pusi.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LiTVINl'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL
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jos.
Toks liūdnas if tragiškas 

vąizdąs sųsįdąroi, įsigilinus į 
sąlygas, kuriomis partizanams 
teko gyventi, Gyvenimas drėg
nuose požemiuos ir niąįs|o pę- 
prįteklius buvo priežastipiį li
gų bei įpirties daugelio parti
zanų.

Keliolika- tūkstančių partiza
nų tai rinktinė sąmoningų, 
veiklių vyrų, (ai tautos žiedas. 
Suprantamą, jei jie nebūtų da
lyvavę partizanų sąjūdyje, 
daugumas jų tikriausiąi būtų 
nukankinti kalėjimuos ar iš
tremti į Sibirą.

Kiekvienas lietuvis okupuo
toje tėvynėje yra laisvas apsi
spręsti, kas jam daryti: ar sto
ti į ginkluotą organizaciją ir 
kovoti prieš įsibrovėlį, ar gy
venant priespaudoje, priešin
tis kultūrine veikla, stengtis 
išlikti ir laukti palankių įvy
kių, kada okupantas bus su
žlugdytas. čionai kyla klausi
mas: ar tie, kurie aukoja savo 
gyvybę už Lietuvos laisvę ir 
garbę, turi dorovinio ir politi
nio pagrindo nepaisyti likimo, 
kančių ir mirties tų, už kurių 
gerovę bei šviesią ateitį jie pa
tys kovoja, t. y. savo veiks
mais atiduoti pražūčiai dalį 
tų, kurie nedalyvauja ginklo 
kovoje. Čia pasireiškia parti
zanų veikloj prięšiąvąvimas.

Siekdami labai vertingo 
tikslo — Lietuvos bei jos gy
ventojų išlaisvinimo iš vergi
jos, partizanai daro likiminį 
sprendimą ne tik priešąms, bet 
ir daliai savųjų, kurie tiesio- 
giaį nedalyvauja išlaisvinimo, 
kovoje: leistina paaukoti gy
vybę dalies savų tautięčių, už 
kurių gyvybę kovojama.

Mūsų, paprastų žpionįų, do
rovės dėsniais mes tęgalim 
tvarkyti vien sąyp asmeninį 
likimą: mirti už tėvynę, ar gy
venti tėvynėje ir panašiai. 
Paskirti kančioms bei mirčiai 
ne priešus, bet savuosius yra 
nusikaltimas. Partizanai, lan
kydamiesi pas apylinkės ar 
pamiškių ūkininkus, užtraukė 
jiems trėmimą ir persekioji
mą. Tai pastatė partizanus į 
tragišką būklę, šiuo atveju 
puola šešėlis ant partizanų są
jūdžio. Tačiau dėl didelio ži
nių trūkumo galutinis spren
dimas šiuo klausimu priklauso 
tėvynėje gyvenantiems.

Prisimenu vienam susirinki
me kalbėtoją, kuris viešai pa
reiškė, kad partizanų sąjūdis 
galutinoj išvadoj nėra didelės 
vertės įvykis, — jis yra dalina 
tautos savižudybė, nes padary
ta tautai daugiau žalos, negu 
naudos. Dėl to dalis visuome
nės nelaiko partizanų žygių 
legenda.

Giliau įžvelgiančiam rašyto
jui bus atsiskleidusi tikrovė 
kur kas aiškiau, negu mano 
čionai pasakyta. Nugirdęs vi
suomenėje vertą dėmesio skir
tingą partizanų sąjūdžio ver
tinimą, dramos autorius nega
lėjo susilaikyti nepaturtinęs 
veikėjų pokalbio mintimis: 
apie partizanus, kaip trąšą 
ateičiai, apie jų nužmogėjimą 
ir pomėgį žudyti (iš pasalų), 
apie tai, kad partizanų kova 
tam tikromis sąlygomis nėra

(Daugiau 9-me pusi.)

I (Tęsinys iš 7-to pusi.)

žu nebus vienbalsiai. O, rodos, 
mokėmės patys ir išeivijoj mo
kom vaikus Lietuvos istorijos. 
Ir giedam: Lietuva.. . divdyrių 
žeme.

Lietuvos istorija daug pasa
koja apie nesutikimą kuni
gaikščių, didikų, bajorų. Ji 
kalba apie nesantaiką nepri
klausomoj Lietuvoj. Nėra rei
kalo minėti, kas dedasi pa
bėgėlių — išeivių tarpe, nors 
tėvynė šaukia juos vieningai 
kovoti už laisvę. Gal būt, tu
rėdamas tai minty, “Penkių 
Stulpų” autorius parodė, kad 
ir partizanai vienas antram 
priekaištauja, būdami apsupti 
priešų. Partizanai ir pabėgė
liai yra palikuonys tų lietuvių, 
kurie nenuilstamai tarpusavy
je kovojo.

Pati kova nėra blogybė. Be 
kovos nebūtų tautos pažan
gos. Blogis pasireiškia lame, 
kaip, kokiom priemonėm, ko
kiu tikslu kovojama.

6) 1946 m. pasiekė išeivius 
žinia, kad daug ūkininkų, gy
venusių netoli miškų, kur pri
silaikė partiaznai, ar kur jie 
puldinėjo komunistus, buvo 
suimami ar su visa šeima iš
vežami i bausmės s to vysiąs 
Sibire. Ši žinia kėlė mintį: ar 
partizanų veikla, nežiūrint pa
siaukojimo ir kilnaus tikslo, 
nedaro žalos pavergtai tautai?

Neįabai seniai susirinkime 
vienas kalbėtojas, kuriam pri
einamos veiksnių turimos ži
nios, gautos iš Lietuvos, pa
reiškė, kad per ketverius me
tus (1944—1948) yra žuvę apie 
25.000 partizanų. Nepriklau
somą Lietuva laikydavo maž
daug 22,000 vyrų kariuomenę.

Mano požiūriu, apsigyventi ir 
išsilaikyti metus ai* dvejus (ru
denį, žiemą, pavasarį) liesuo
se Lietuvos miškuos; ūkinin
kams tapus beturčiais, yra ne
įmanoma 25,000 vyrų. Jie bu
vo Sovietinės policijos dalinių 
gaudomi ir žudomi. Partiza
nai visą laiką turėjo slapsty
tis. Prilęįskim partizanų bu
vo tik 12,000. Kiekvienam jų 
kas dieną buvo reikalingas 
svaras duonos ir kitas maistas. 
Būtinų pragyvęnimui reikme
nų jię turėjo patys pasirūpinti. 
Maisto šaltinis buvo sodybos 
patikimesnių ūkininkų. Bet 
spaudžiami atiduoti Sovie
tams dideles duoklęs ar varo
mi į kolchozus, ūkininkai pa
tys mažai teturėjo maisto iš
teklių. Ir užjausdami partiza
nus, jie mažai tegalėjo jiems 
padėti. Visai suprantamą, kad 
kartais b.adąs spausdavo vie
ną ar kitą partizanų būrį. Al
kio verčiami, jie turėjo patys 
imti sau maisto. Tokiu atveju 
turėjo įvykti nesusipratimai 
tarp p.artizanų ir dalies ūki
ninkų. Mažažemių ar samdi
nių tarpe buvo pritariančių 
komunizmui. Dėl to daugelis 
turėjusių ryšių su partizanais 
patekdavo į enkavedistų (so
vietinės policijos) rankas. Be 
to, vykdydami terorą, okupan
tai ištremdavo Sibiran visus 
tos vietovės gyventojus, kur 
įvykdavo kiek didesnis parti
zanų užpuolimas ant polici

DR. ANNA BALĮUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 

TreČ. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: (yĄIproolc 5-5076
Tai.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
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tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
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Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:
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14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverlv 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 4 ai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
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DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
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Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKIHIUS
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išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE RQAD
Ofiso telef.: GA 5 4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo *-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n jo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telęf.: LA 3-4949— Namy BE 3-7786

DR. M STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2 4 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Refid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Hąlsted ir 31 os gatvių)
Priėmimo vai.: kasdien 14 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 14 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P 
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29, III. 

Te|.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy 
Vaistinė. Receptų specialistai. 

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus i Europą. 
1425 W. GARFIELD BLVD. 

Tel.: PR 0-4268

LIETUVIAI ĄięiŲ G1į JYTOJĄl

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras
te MICHEL

Optome tr istas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1 ......... 1
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
v... I ■ .......... J /
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^r*sinys iš 8-to pusi.)
v ... iiiIRWiiia
sektinas pavyzdys jaunimui 
ir kt. (šias miytis yra pareiškę 
AĮbina, Cjainiuinkas).

“Penkiuose Stulpuose” par
tizanai yra ištvermingi ir išti
kimi hQvai už Lietuvos laisve- 
Nors vienas kitas ju ir buvo 
pradėjęs abejoti ginkluotos 
kovos pra^uiingumu. Ridami 
Į mirtį,, jie yra nugalėję oku
pantą pe militarise? bet dvasi
nę, detretviae prasme-

Pramoję nėra anąrclūstinių 
užuomiuu vykdyti evaageiipę 
meilę priešui uei prievolės 
atstatyti savo žandą piktada
riui, kad tasai papildo
mai smogtų nesipriešiuaučiam. 
Dyąmoje didelę dalimi atsi
spindi nuotaikos, mintys, įvai
rus balsai, kurie glūdi mūsų 
visuomenėje. “Penki Stulpai 
yra veikalas ne pramoginiam 
pasiskaitymu^ kurį užvertus 
nieko nelieka atmiųty» bet toks 
kūrinys, kuris apsupkina skai
tytojų bei žiūrovų žadinan
čiais mintijimą klausimais, 
kurie nesiduoda lengvai iš
sprendžiami. Tie klausimai — 
problemos įr šiandien gyvi 
mysy spaudoj.

*
* *

Vieną tokią problemą užmi
nė A. pveimąs ryšium su V- 
Rastenio “byla”: mirti už tė
vynę ar gyventi UŽ tėvynę.

Partizanų būrio vadas Ąųtą- 
nas, atstovas vyriškumo, yęvž- 
lumo, jėgos, garbės, kovos be 
nuolaidų, rizikingo žygio į ko
vą su slibinu, be atodairos į 
aukų dydį- Jis laikosi tautos 
Įpareigojimo: mirti už tėvynę. 
Ir eina jis didvyriško aukoji
mosi keliu kovoje, kuri leidžia 
aukoti ir kitų gyvybes.

Partizanų talkininkė Albina 
atstovauja priešingą, ne — 
didvyrišką pažiūrą Į kovos bū
dą prieš okupantą. Ištikima 
moteriškumo pradui, ji gina 
reikalą išlaikyti tautos gyva
stingąsias jėgas, reikalą tau
pyti didesnio skaičiaus lietu
vių gyvybę. Ji tvirtina, kad 
nuolaida priešams dėl atsisa
kymo ginkluotos kovos esamo
je padėty yra išganinga. Ne
gausios tautos savisauga yra 
pirmaeilis gyvybinis dalykas. 
Tartum, numatydama ateitį, ji 
skelbia pasipriešinimą oku

pantams tautinės kultūros 'iš
laikymo plotmėje, t. y. kovą 
bę žudančiu ginklų, Rur|e Iš
šaukia kerštą. Ne-didvyiiška 
Albinos pažiūrų yru rimta. Ji 
diskutuotma kurtų su partizg- 
np Antano pažiūra į reikalą, 
žūt-būt, kovoji giuklų.

Šie du kovęs būdai seniai yęa 
žinomi pasauly. Ypač jie pa
žįstami mažoms ar paverg
toms tautoms. Netoli ieškant 
pavyzdžių, imkim lenkų suki
limus 1831 m. 18()?> m. Arba, 
lęųkų sukilimą Varšuvoje 194 1 
m- prieš vokieėiųs, kada Rau- 
dopoji Armija ramiai žiūręjo 
iš auapųs upės į vokiečių vyk
domas lenkams skerdynes.

Klausimas, kuriuo būdu ko
voti, kilo Lietuvos vyriausy
bei 1910 m. birželio 11—15 d.: 
ar stoti su trimis divizijomis į 
mūšį su Sovietų armija, tu
rinčia tikriausiai per šimtą 
divizijų, av be kovos pasiduoti 
priešui.

(lalimas dalykus, nuolaidų 
klausimas kyla ir JAV vy
riausybei šaltojo karo eigoj 
pvieš Sįpvietų Sąjungą-

Iki šio laiko nei istorija, pei 
kiti mokslui, nei religija dar 
neišsprendė, kuris kovos būdas 
yrą sėkmingesnis. Raipiėji- 
mąs priklauso puo daugelio 
sąlygų. Atgarsis tos proble
mos paliečia kartais iv osme- 
pipį apsisprepdiptą.

Šią vasarą komunistinė val
džia paskelbė V. Rastepio pa
rodymus, savarankiškai jo pa
rašytus 1910—1941 m. kalėji
me Sovietų tardytojui. V. 
Rastenis tuoj pareiškė laikraš
čio “Darbininkas” redaktoriui, 
kad jis be smurto ir grasymo 
iš Sovietų policijos pusės lais
vai parašęs parodymus, ku
riais jis supeikė tautininkų 
sąjungos (partijos) politiką ir 
kur jis nurodė keletą šiek tiek 
žymesnių asmenų, kaip nepa
lankių komunizmui ir ne
draugiškų Sovietų valdžiai. 
Vėliau jis paaiškino (1959. 8. 
24. “Dirvoje”), kad tokius pa
rodymus jis padaręs turėda
mas aukštą tikslą: išsigelbėti 
iš bolševikų rankų ir, atgavęs 
laisvę, patarnauti Lietuvai. Jis 
davė suprasti visuomenei, kad 
jis yra svarbus tautai asmuo ir i 
jo vaidmuo yęa labai naudin
gas tautai.

Taigi darydamas nuolaidas 
Sovietinei valdžiai, V. Raste- 

i|^ .aikėsi tos kovos būdo, ku
ri atstoyąvo Albina ūrtųųęje 
“Ręnki Stulpai”. Jis pabrin
ko: ne mirti UŽ tėyynę, bet gy- 
yęninią už Ičyyuę- Čia yra 
pagristo pianyti, kątl V. Ra
stenis nėra didvyris. Ųž me
tų kity gal jo “byla” daugiau

vargo žemę, atsiremia j laukoj 
jėgųsA aplinką ir Įvairias sąly- 

Į gas ir ima konkrečiai Įrodipė-

paaiškės.
Kada skaitau spaudoje ben

drais posakiais pareiškimą dėl 
reikalo mirti už tėvynę, man 
visada atrodo toji deklaracija 
tiesi. Pąvz., J. Rudupis straip
sny “Verčia kaisti iš gėdos” 
(žiūr. Naujienas 1959 m. 8. 31) 
sako: Ko verta tauta, kurios 
vyrai, užuot stoti Į kovą su 
priešu už savo laisvę, pasi
rinktų V. Rastenio nueitą ke
lią ir prof. A. Greimo su di
džiausiu patosu užgintą ?” Tik
rai atrodo tiesa. Ir V. Alan
tas su V. Katkum turėtų tarti: 
V. Rastenio nuolaidos ar pa
taikavimas enkavedistams yra 
pasityčiojimas iš to, kas mums 
šventa.

Tačiau, kada kitas lietuvis, 
nužengęs nuo bendrų dėsnių i

ti, kad reikalayimas ar nuosta
tas mirti už tėvynę nėra bes3" 
lyginis, absoliutus, kad tąs rei- 

*k ai avim as tam tikrais atvejais 
neturi būti visuotiniai vykdo
mas, nes tai būtų tautos savi
žudybė, taip pat atrodo visiš
kai teisinga.

Pabandykim savo minty vi
suotinai taikyti dėsnį mirti už 
tėvynę mus ištikusiai kata
strofai. Sovietams besibrau
nant į Lietuvą 1910 m. Vy
riausybė meta į mūšį visą ka
riuomenę —- apie 22,000 vyrų, 
šaukia visus atsargos karei-: 
vius, visus šąuliųą, pavasari
ninkus, jaunalietuvius ir šiąip 
vyrus imli iš karo sandėlių 
ginklus ir pradėti visuotinę 
partizaninę kovą už tautos 
laisvę visą akupacijos laiką.

Tą pat turėtų vykdyti ko
vojanti už laisvę tauta 1941 m, 
rusams bėgant, o vokiečiams 
okupuojant mūsų kraštą. Taip

(Tęsinys 11-me «v»sl.)

Siuntiniai j Lietuvą
Mes turime sutartį su Inturistu 
nuo 1947 metų ir plačiai žinomi 

dėl puikaus patarnavimo.

End tables, Coffee tables, vertės $19.00 ...................   $9.00
Stalinės lempos, vertės $11.00, už ................................................ $5.50
Lounge kėdės, vertės $49.00, už ...................     $29.00
Double Griddle elektros keptuvas, vertės $19.00, už ...........  $9.00
Studio Couch, dviem miegoti, vertės $90.00, už ...................... $59.00
Hollywood lovos, vertės $90.00, už ............................................ $59.00
Sulankstomos lovos su matracais, vertės $30.00, už .................. $19.00
Autom, elektr. “stitch” siuvama mašina, reg. $99.00, už ...... $49..00
Gen. Electric naujas 8 kub. pėdų šaldytuvas, nupigintas iki .... $139.00 
Wringer modelio skalbiama mašina, nupiginta ......................... $69.00
Elektrinis dulkių valytuvas, nupigintas iki ................................. $29.00
RCA spalvota televizija, nupiginta iki ........................................ $399.00
17 colių nešiojama televizija, vertės $139, už .....   $89.00
21 col. stalo modelio televizijos setas, vertės $139.00, už.......  $89.00
21 col. console televizijos setas, vertės $199.00, už ................... $109.00
21 col. televizijos setai, vertės $300.00, už ....................  $189.00
21 col. televizijos setai, vertės $300.00, už ...............................  $189.00
Stereophonic Hi-Fi autom, phonografas, vėrės $169.00, už ...... $89.00
Stereophonic Hi-Fi stato modelis, vertės $99.00, už .................. $49.00
Maži 3 greičių phonografai, nupiginti iki ........................   $12.95
Clock radios, vertės $39.00, už ................................................... $19.00
Mažos stato modelio radios, nupigintos iki................................. $10.00
Brangenybių skyriuje patrauklūs akmenuoti rankiniai

laikrodžiai, vertės iki $25.00, už ........... *.......   $12.50
17 akm. Benrus rankinis laikrodis (waterproof), vertės $49.00, $22.00 
32 gab. stainless plieno sidabras (dėžėje), vertės $24.00, už .... $12.00 
Alarm clocks, kišeniniai laikrodžiai, po $2.00 kiekvienas.
12 colių ilgai grojantieji rekordai po .... .................................... $1.00
Geri blanketai arba antklodės po ...........................................  $3.95
3 gabalų svečių kmb. setai, vertės $165.00, po .......................... $89.00
3 gab. sectional svečių kmb. setai, vertės $295.00, po ..............  $179.00
3 gabalų miegamų setai, vertės $165.00, po ............................. $89.00
3 gabalų miegamų setai, vertės $350.00, po ............................. $199.00
5 gab. dinette setai, chrome, plastikos, vertės $69.00, po ........ $39.00
7 gab. dinette setai, įvairių spalvų, vertės $119.00, po ........... $69.00
Plieninės spintos studentams, vertės $25.00, po ...................... $14.00
Innerspring matracai, įvairaus dydžio po $19.00 ir aukščiau.
9x12 Axminster kaurai, vertės $75.00, po ..............................  $39.00

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
AUKŠTOS KOKYBĖS BALDU

ČIA SKELBIAME TIKTAI BARGENUS.

MŪSŲ PATARNAVIMO MOKESTIS YRA 
ŽEMIAUSIAS (NUO $5.00 IKI $10.00).

Jau dabar 
laikas siųsti 

dovanas 
KALĖDOMS

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 S. State Street
Chicago 4, Ill.

WAbash 2-9354

Reikalaukite 
mūsų naują 
katalogą bei 

muitų sąrašą.

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki $9:00.
Pasiklausykite Budriko žymios radio programos su gyvais talentais, 

mįslių kontestu, iš WHFC radio stoties, 1450 kil. sekmad.. 2:15 popiet.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Tek: CAlumet 5-7237
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MENO ŽINIOS
Tvarko MEKAS ŠILEIKIS

Dail. Z. Kolbai 50 metų
Dailininkas Zenonas Kolba šį 

mėnesį sulaukė 50 metų am
žiaus. Mūsų sukaktuvininkas 
yra retos energijos ir gabumų 
žmogus. Jo profesija yra ar
chitektūros dekoratorius — 
vitražo ir mozaikos specialis
tas. Jo nuopelnai visuomenei 
kaip menininko ir kultūrinin
ko yra dideli, ir jo atliktus 
darbus organizuojant dailinin
kų sąjungų, menininkų klubą 
ir Čiurliono Galeriją, reikėtų 
tinkamai įvertinti.

Z. Kolba gimė 1909 m. spalio 
4 d. širvintuose, Ukmergės 
apskrity. 1928 m. baigė vidu
rinę mokyklą Širvintuose, o 
1935 m. Kauno Dailės Mokyk
lą. Gavęs Švietimo Ministeri
jos stipendiją, 1939 m. baigė 
Conservatoire National dės 
Arts et Metiers Paryžiuje. 1945 
m. gyveno DP lagery Vokieti
joje. 1948—51 Prancūzijoje 
dirbo prie bažnyčių dekoravi
mo. 1951 m. rudenį atvyko į 
Chicagą ir čia tris metus dir
bo vitražų dirbtuvėje. 1956 
metais susiorganizavus Ameri
kos Lietuvių Dailininkų Są
jungai, buvo jos pirmininkas 
ligi 1959 m. 1956 m. jo pastan
gomis ir vadovybe buvo suor
ganizuotas Lietuvių Amerikie
čių Menininkų Klubas Chica- 
goje. Jis nuo to laiko buvo 
klubo pirmininkas. Pasibaigus 
šį rudenį kadencijai, LAM 
Klubo pirmininku buvo išrink
tas rašyt. Povilas Gaučys. 
Kolbos iniciatyva ir kitiems 
padedant, prieš du metus bu
vo įsteigta Čiurlionio Galerija 
Chicagoje. Kaip yra žinoma, 
Č. Galerija yra Liet. Ameri
kiečių Menininkų Klubo ir 
Lietuvos konsulo Dr. P. Dauž- 
vardžio žinioje.

Z. Kolba paaukojo tris savo 
kūrybingiausius metus orga
nizaciniam ir kultūriniam

—Biletai į rečitalį, rengiamą 
solistės Motekaitienės ir jos sū
naus pianisto Manigirdo, gauna
mi iš anksto: DAINA TV CO., 
3321 So. Halsted St. Tel.: CL
4- 5665; BUDRIK FURNITURE, 
3241 So. Halsted St. Tel.: CA
5- 7238; SKALSA, 2543 W. 69th
St. Tel.: WA 5-9691 ir koncerto 
dieną prie įėjimo Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Biletų kaina suaugusiems $2.00 
—jaunimui $1.00. (Sk.).

Nauja mostis ir tab.etės atnaujina 
vilti kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AM E R PO L 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltų skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas

Mostu, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
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darbui. Ko kiti negalėjo ar ne
norėjo atlikti, tai jis visas 
kliūtis nugalėjo. Vieni pavy
dėjo, kiti netikėjo, kad lietu
vių kultūrinė įstaiga — Čiur
lionio Galerija — yra galimas 
dalykas išeivijoje. Pirm negu 
Č. Galerija pradėjo veikti, rei
kėjo palaikyti ryšius su įtakin
gais visuomenės ir valdžios 
pareigūnais. Reikėjo organi
zuoti parodas, vesti galerijos 
administracijos reikalus, rū
pintis galerijos įrengimais ir 
t. t. Visa tai pareikalavo daug 
nemiegotų naktų. Aš tikiu, kad 
Z. Kolbai teko susilaukti “kri
tikos”, priekaištų, kaip pas 
mus yra priimta: kas dirba, tą 
ir peikia... Darbo ir rūpesčių 
jam netrūksta ir šiandien. Ge
rai dar, kad pasiliuosavo nuo 
sunkios klubo pirmininko pa
reigos, todėl daugiau laiko tu
rės rūpintis Č. Galerijos reika
lais. (LAM Klubas Z. Kolbą 
pakvietė eiti klubo atstovo pa
reigas č. Galerijoje).

Dail. Kolba didžiausiu Klu
bo laimėjimu laiko, kad L.

A. Menininkų Klubas pasta
ruoju laiku gavo iš Washing- 
tono U. S. Treasury Depart
ment, raštą, kuriame yra šie 
žodžiai:

“Contributions made to you 
are deductible by the donors in 
computing their taxable in
come in the manner and to the 
extent provided by section 170 
of the 195b Code”.

Tai pirmoji lietuvių kultūri
nė organizacija, kuri gavo sa
vo veiklai amerikiečių pripa
žinimą ir įvertinimą, sutei
kiant jai teisę aukotojams pri- 
skaityti aukas į income tax. 
Toji teisė yra labai reikšmin
ga ir naudinga, ypač besiku
riančiai Čiurlionio Galerijai, 
kuri tik iš mecenatų ir auko
tojų gali išsilaikyti. Šiuo juri
diniu reikalu rūpinosi adv. K. 
Šidlauskas.

Kolba ir anksčiau aktyviai 
dalyvavo visuomeninėje veik
loje Lietuvoje ir užsienyje. 10 
metų mokytojavo įvairiose mo
kyklose Lietuvoje, 1940—42 m. 
Kauno Dailės Mokykloje. De
koravo Jezno bažnyčią. 1937 
m., laimėjęs konkursą prieš 
estus ir latvius, padarė freską 
ant Baltijos kraštų paviljono 
Paryžiaus pasaulinėje parodo
je, už kurią gavo garbės pažy
mėjimą*. 1938 m. dekoravo gu- 
sarų pulko kareivines Kaune. 
Atliko daugybę kitų dekoraty
vinių darbų ir sukūrė gausų 
rinkinį vitražų projektų.

Dalyvavo daugely parodų 
užsiehyje — Paryžiuje, Brazi
lijoje, Chicagoje kitataučių ir 
religinio meno parodose.

Šia proga “Meno Žinių” re
dakcija linki kolegai Zenonui 
Kolbai ilgiausių metų ir dar 
našesnio kultūrinio darbo.

Spalio mėnesio 24 d. Čiur
lionio Galerijoje Chicagoje 
(Jaunimo centre) atidaroma 
šešių dailininkų grupės meno 
paroda. Dalyvauja skulpto
rius Aleksandras Marčiulionis, 
keramikė - dekoratorė Eleono
ra Marčiulionienė, skulptorius 
Batys Milaknis, tapytojai: 
Jadvyga Paukštienė, Bronius 
Murinas ir Povilas Kaupas.

Paroda bus įdomi, gausi 
eksponatais. Vien tiktai tapy
tojai sudarys per 50 ekspona
tų. Paroda atidaroma 6 vai. 
vakaro. Mūsų visuomenė,

Aleksandras Marčiulionis KRISTOFORAS (terakata) 

ypač nuolatiniai parodų lan
kytojai, yra kviečiami parodą 
pamatyti.

♦

— Dail. J. Pautieniaus meno 
paroda Almaus galerijoje New 
Yorke baigiasi spalio 18 d. 
Dailininkas vėliau planuoja 
rengti parodas kituose mies- 

i tuose — Baltimorėje ir kt.
♦

— Lietuvi, paremk savo mu
ziejų — Čiurlionio Galeriją. 
Amerikos valdžia taip pat 
mums padeda — aukų priskai- 

, tymu į income tax.

RICHARD R. RUMCIKAS "
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas

3735 W. 59th ST. CHICAGO 2.9, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir Įvairiems šildytu
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčių metu nebūty rūpesčių. 
Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptar
navimą. Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jie 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes eaame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc. 
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1048

Telefonas: CEritral 6-5208
Generalial Agentai Siq Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING A INSURANCE CO.
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M. ZOŠČENKO

SVETIMŠALIAI
(Atkelta iš 9-to psl.)

SVletihlšalį ūš Visados mo
kėsit! atskirti nub Hittsų sovie
tinių piliėčiiį.

JUjų, Btibžudžiiiių ŠVetimša- 
litį, Shlikiii kūžinkdš kitbhisko 
yrd įdėta. Jųjįį šHtikib; tary
tum, IdBidū HejUdbiila ir ne
paisoma laikyseną negu mūsų. 
Taip, sėkysiin, jei jie sudalo 
vienų vfeido išraiškų, tai šia 
išraiška ik stebimi visi liku
sieji daiktai.

Kai kurie svėtiihšaliai laiky
senos pilnačiai monoklius ant 
akių dėvi. Vadinasi; šį stikliu
kų heišleisim ir riėiiiirktelšim, 
kas ten bebūtų.

Tatai, tikrąją tiesą sakant, 
puiku.

Ogi svetimšaliams kitaip ik 
negalima. Jųjų ten buržuazi
nis gyvenimas pusėtinai ne
ramus. Jiems ten būi-žūažinė 
moralė neleidžia gyventi pri
gimtiniu būdu, fee tokios lai
kysenos jie tėn gdlėtų žiauriai 
susikomproriiituoti.

Kaip, pavyzdžiui, vlfeHds 
svetimšalis kaulu užspringo. 
Vištieną, žiridte, valgė ir įrijo 
perddUg.

O Vyksmas vyko kviestųjų 
pietų metu. Man šį įvykį pa
sakojo vienas mano pažįsta
masis žmogus iš prekybinės 
atstovybės.

Taigi, dalykas, aš sakau, Vy
ko kviestiniame bankete. Iš vi
so, grdi būti, milijonieriai bu
vo attję. Fordas sėdi kėdėje. 
Ir dar Įvairūs kiti.

O čia, prie šio, žinote, žmo
gus kaulą įrijd. Žinoma, mfi-

gal būti, jūs iš tikrųjų būsite 
ką nors nevalgomo įrijęS? Jūs, 
sako, galutinu atveju sakykite.

Prancūzas atsako:
— Koman? Kame dalykas? 

Apie ką šneka? Atsiprašau, •— 
sako, — nežinau, kaip jūsų 
gerklėj, bet mano gerklėj vis
kas tvarkoj.

Ir vėl pradėjo Orinius šyps
nius siuntinėti. Vėliau ant bla- 
manžė užgulė. Suvalgė porci
ją.

Vienu žodžiu, išsėdėjo iki 
pietų pabaigos ir niekam nuo
vokos nesuteikė.

Tiktai, kai atsistojo iš užsta
lės, jisai kiek pasviro ir ranka 
už pilvo griebės — tikriausiai 
dūris. O paskum vėla nieko.

Smulkiai buržuaziniam man
dagumui apie tris minutes pa
sėdėjo Svėcių kaiiibary ir išėjo 
į prieniėrię.

O ii- priėmėilėje iiė ypatin
gai skubėjo, šeimininkę pakal
bino, rankutę palaikė, kalio
šų į pastalę naHlė drauge su 
savo kaulu. Ir išnyko.

laiptuose, žihdhia, pa
spaudė.

Griuvo į saVO ratUs.
— Vežk, — rėkia, — vištos 

snuki, į prieėiiiimb kainbarį.
Ar padvėsė šis prUhcūzas, 

ar gyvas išlikti, — aš iiėgaliu 
juiiis tatai pasakyti, nežinau. 
Tikriausiai išliko gyvas. Naci
ja pakankamai gyvybinga.

Iš rusų kalbos vrtė 
Jonas Valaitis

pat ir 1944 m. vokiečiams Bė- 
šilraūkiaht ir rusams antrą 
ka-rtą užimant mūsų kraštą 
vykdyti ginkluotą kovą iki 
šių dienų. Kiek būtų likę Lie
tuvoj lietuvių? Ar būtų tada 
išeiviams pagrindo kovoti dėl 
lietuvybės išlaikymo? Jei mū
sų tauta riešikėsino nusižudyti, Į 
argi ji yra mbnkavertė tauta? į 
Abu dėsniai: mirti už tėvynę 
ir gyventi už tėvynę nevisada j 
tūri būti taikomi visai tautai 
ir vykdomi be atodairos į pa
sėkas.

Čia nurodytas tik vienas 
mums ypač svarbus klausi
mas: ar mirti už tėvynę ar ne. Į 
Tuo atžvilgiu drama “Penki I

Stulpai” yra labai vertingas 
idėjhife prašiiife titėratūroš kfl- 
riiiVs. Panašių problemų tenai 
iškelta ir daugiau. Tai padi-- 
dilta to kūrinio vertę.

r

William p. laux
Music STUDIO 

4417 No. Melvina Ave. 
Kildare 5-3015, Ext. N

• Accordion
• Brass
• Organ
• Piano

ALL INSTRUMENTS TAUGHT 
A Faculty of Artist Teachers

Register now for the Fall Term.

• Reed
• Voice
• Violin

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Jeigu jau galvojate apie Kalėdines dovanas, 
ftėjiaftiirškite savųjų ir už geležinės uždangos 
Lietuvių Prekybos Bendrovė Londone pigiausiomis kainomis įskaitant 
rūsy muitą ir pasiuntimo išlaidas pasiūlo šių standartini^ Siuntiniu:

Nb. 27 3^4 ya. vilnonės medžiagos kostiumui ir 3 ya. vilnonės 
rųedžiagos paltui 10 svarų kaina .................................

No. 29 I6V4 ya. vila. medž. kostiumams (5-iems) 17 svarų tik
No. 29 161/4 yd. vilnoHės medžiagos kostiumui ir 10 ya. dvigubo 

pločio pamušalo, 21 svaras tiktai .............................
No. 30 3214 ya. vilnonės medžiagos 10-čiai kostiumų 34 svarai 
Nb. 31 3214 ya. vilnonės medžiagos 10-čiai kostiumų ir 20 £a.

dvigubo plbčib pamušalo, 42 svarai už .............................
Be tu dar galima pasirinkti geriausios rūšies angliškų medžiagų, 

akordeonų, mezgimo ir siuvamų mašinų.

Apžiūrėti pavyzdžius ir padaryti užsakymus galima

D. JURJONAS IR CO. BENDROVĖJE 
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

$ 31.6b
~ 59.00$

$ 67.00 
$113.00

$125.bb

a

ŠKOTIŠKAS AKClDENTAS

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Datigybė gerįį visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

sų laisvuoju požiūriu šiame 
fakte nieko tokio įžeidžiamo 
nėra. Na, įrijo, įrijo. Pūs mus 
šiuo atžvilgiu pagalba pakan
kamai greita. Greitoji pagalba. 
Marijos ligoninė. Smolensko 
kapinės.

O ten taip negalima. Ten 
jau labai išskirtinai rinktinė 
visuomeriė. Aplinkui įhilijonie- 
riai išsidėstė. Fordas kėdėje 
sėdi. Vėlgi frakai. Damos. Vien 
elektros dega, gali būti, dau
giau, kaip su dvidešimties žva
kių šviesa.

O čia žmogus kdulą prarijo. 
Tuojau nosį šnypšti pradės. 
Krenkšėti. Už gerklės stvertis. 
Ak, Dieve mano! Moveton ir 
velniai žino kds.

O išeiti iš Užustalio ir skubos 
būdu bėgti į išvietę — ten taip 
pat negera, nepritinka. “Aga, 
— sakys, — htibėgb pavėjui”. 
O ten tatai šitaip visiškai ne
leistina.

Tatai štai šis prancūzas, ku
ris kaulą įrijo, pirmąją minu
tę, žinoma, mirtinai išsigandb. 
Buvo bepradedąs gerklėje 
raustis. Paskali baisiai išblyš
ko. Biivo bėšiblaškąs savo kė
dėje. Bet iš kdrtd susivaldė. 
Ir pd riiinUtėš Bdvb bešišypšąs. 
Pradėjo uamoths įvairius ori
nius bučinius siuntinėti. Ėmė
si, gal būti, šeimininkų šuniu
ką pastalėje čiupinėti.

Šeimininkas kreipiasi į jį 
prancūziškai:

— Atsiprašau, — sako;

iPercy Armstrong iš Aber
deen atvažiavęs savu automobi
liu į Londoną pervažiavd vieną 
labai storą poną, bet nesužeidė.

Atsikėlęs ir atsipūtęs storulis 
pradėjo skutą kolibti, kbdėl šis 
jį pervažiavęs, o nė aplink ap
važiavęs.

—Kas, ar aš? Nustebo skotas.
Važiuoti apie tave aplinkui? 

Prieš pradedamas važiuoti ap
linkui turėčiau pirma užsukti į 
gazolino stotį ir prisipildyti ga
zolino, o ar taiiiste inari už tai 
butuin užmokėjęs?

VISAI NEĮDOMU
—Albertuk, kaip tau einasi? 

—kldiisia atvažiavusi teta jau
niausiojo sesers vaiko.

Ačiū, gerai, — trumpai at
sako Alberttikdš Ir bėga sau.

— Dėlto, kad man visai neįdo- 
inii, kaip tamstai bihasi.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue — Tel: Virginia 7-1515 
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių {staiga.

Save by Mail...
POSTAGE PAID BOTH WAYS

DIVIDEND PER YEAR
DIVIDENDS PAID OR 
COMPOUNDED EVERY MONTH

FIRST CAPITOL
SAVINGS & Loan Assn.

TOWER BUILDING 
EAST BALTIMORE STREEt

BALTIMORE 2, MD.

Open Your 
ACCOUNT NOW!

Write for 
Free 

Information

» ..... —■

Please send free booklet Dept. N

Name ........................................................................
Address ...................................................... ?............
City .................................................  State..............

PRAPLEČIAMA SU GERESNIU PATARNAVIMU 

AUGANČIAI KLIENTŪRAI

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
(Licensed by Intourist)

Dabar pasiūlo savo darbingą, atsakingą ir ek momišką patarnavimą tujose vi tose:

PAGRINDINĖ ĮSTAIGA:

3ll — 2nd Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
AL 4-5456-7

SKYRIAI:

1015 E. Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA. 
BU 1-2750

116 Main Street 
PATERSON 1, N. J. 
MU 4-4619

|1 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILu.
—SATURDAY, OCTOBER 17, 1959

PRISTATYMAS GARANTUOTAS NIEKO EXTRA NEREIKIA MOKĖTI
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Spaudos naujienos
— Vilainio - Šidlausko NE

MUNAS jau išleido seniai pra
dėtą spausdinti “Istorinės Lie
tuvos albumą”. Geras popie
rius, daug įdomių nuotraukų, 
retai lietuvių spaudoje mato
mų, o kai kurios paskutiniais 
dešimtmečiais visai nematy
tos. 274 pusi., didelio forma
to, kieti viršeliai. Darbas ge
ras, nuotraukos puikios. Jei 
spaustuvininkas dažniau būtų 
nusiplovęs rankas, tai sutepi
mų visai nesimatytų. Lietuviš
kuose namuose ši knyga reika
linga. Ji tinka dovanoti ir 
amerikiečiams, kurie neturi 
jokios nuovokos apie Lietuvos 
praeitį. Vilainio parašyta įžan
ga atspausdinta lietuviškai ir 
angliškai. Iš anksto užsisakiu
sieji šią vertingą knygą gaus 
už $10,00, o kitiems teks mokė
ti po $15.00. Nebent jeigu kny
gą pirktų ne iš perkupčių ir 
sugebėtų iš paties Vilainio nu
siderėti kokį dolerį. Vilainis 
gyvena Bridgeporte, Halsted 
gatvėje kasdien sukinėjasi. Jį 
galima pagauti ir atokiu tele
fonu CA 5-0040.

— Lietuvoje menininkė J. 
Mozūraitė nupiešė labai vyku
sį profesoriaus V. Lašo por
tretą.

— Lietuvoje okupantų lei
džiamas “Literatūra ir Menas” 
padarė ilgokų ištraukų iš pas
kutinio “Literatūros lankų” 
numerio, kur kalbama apie 
“neigiamus reiškinius lietuvių 
literatūriniame gyvenime”. 
Ypatingai komentatoriams pa
tiko J. Kėkšto ir . Juozo Gir
niaus tvirtinimai.

— Rusų okupuotoje ir ko
munistų pavergtoje Lietuvoje 
sporto tarybos pirmininkas 
J. Kilšauskas skundžiasi, kad 
žymieji sportininkai elgiasi la
bai jau nesportiškai. Jis reiš
kia savo nepasitenkinimą dvi
ratininkų Mikalopo ir Indrelės 
elgsena.

— Londone už Sheltono pa
darytą M. Cervantes “Don Ki
choto” 1605 metų vertimo eg
zempliorių sumokėjo $250.000. 
1765 metais išleistų Thomas 
Johnsono “Braižiniai paveiks
lų rėmams” egzempliorius sa

vininkui atnešė $360.00. Už 
1481 metais išleistą Vincent 
de Beauvais “Pasaulio veidro
dį” gavo 14,000.00. Tai buvo 
pirmosios Anglijoje spausdin
tos iliustruotos knygos užsili
kęs geras egzempliorius. Ame
rikietis knygos mėgėjas sumo
kėja už Louvain miestelyje 
1548 spausdintos Moore kny
gos “Utopia” gerą egzemplio
rių $2,100.00.

— Rugsėjo mėnesį išėjo trys 
mokslo studijos — 2 Ameri
koje, viena Anglijoje — apie 
Dantes “Dieviškąją komediją”. 
Mokslininkai sugeba padaryti 
naujų komentarų apie didįjį 
renesanso rašytoją ir filosofą.

— Elena Petrova Blavatsky 
buvo aukšta, nepaprasto storio 
ir stiprių akių moteris. Ji tu
rėjo bėgti iš Rusijos už apga
vystes. Egipto faraonas ją pa
traukė teisman už pinigų vi
liojimą, bet vėliau įsakė tuo
jau išsikraustyti iš Egipto. 1873 
metais ji atvažiavo į Aųieriką 
ir čia greitai pagarsėjo, kaip 
“ateities spėjikė”. Ji rūkė nar
kotikus. Apie ją buvo parašy
tos kelios knygos, bet rugsėjo 
mėnesį išėjo dar viena, pava
dinta “Madame Blavatsky”, 
254 puslapiai. Tiktai šį kartą 
autorius John Symonds jau 
rašo tikrą burtininkės biogra
fiją, keldamas aikštėn visus 
“paslaptingus” dalykus.

— Dionyzo Poškos muzie
jaus direktorium paskirtas B. 
Kurkulis. Lietuvoje leidžia
moje spaudoje kilo ginčas, 
kur stovi Poškos Baublys. Vie
ni tvirtina, kad jis stovi Bal
džiuose ant Levės kranto, o 
kiti pasakoja, kad jis stovi Bi
jotų Vyšniakalnyje. Kurkulis 
tvirtina, kad Baublys stovi 
Vyšniakalnyje, už kilometro 
nuo Bijotų kaimo, ant Pelos 
upelio kranto. 1811 metais 
Baublys dar žaliavęs. Kai jis 
buvo nuplautas, tai rašytojas 
Poška, kartu su vyskupu Gie
draičiu skaitę jo metūgius. Jie 
suskaičiavo 700. Jau tuo metu 
Baublio šerdis buvo išpuvusi. 
Pagal jų apskaičiavimą ten 
dar galėjo būti 300 metūgių. 
Iš viso, reiškia, Baublys buvęs 
1000 metų.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink'*ės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
V2%

Ii:>1111131 ,i
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

(tešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

* (Tęsinys iš 2-ro pusi?

burną, išvertė kažkur už au
sies. Sename jo veide, lyg 
upeliai bėgančiose raukšlėse, ! 
nušvito gera nuotaika, didelis J 
džiaugsmas išpildžius savo 
žmonos prašymą.

Parėjęs namo pažadino mie- . 
ląją Mariutę, brūkšterėjo, ži- ' 
noma, iš meilės, jei per nosį I 
dideliu voku ir atsisėdęs ant 
lovos krašto skaitė, garsiai, 
kad ir kaimynai girdėtų:

Misiukei Frances, vienai j 
įžymiųjų mūsų visuomeniniu- i 
kių, daug ir reikšmingai prisi- Į

dėjusiai prie pavasarinio pik
niko, nenuilstamai kugelio ke
pėjai, gerų darbų rėmėjai, gi
mė bėbis, gražus berniukas ir 
didelis Lietuvos laisvintojas. 
Buvo nuvežtas į bažnyčią ir 
tuojau po krikšto, ūžiant salėj, 
keliant tostus, giedant Ilgiau
sių metų, buvo išrinktas vieno 
didelio biznio prezidentu.

— Duok, Dieve, kad taip ir 
būtų, — atsiliepė Džimienė, 
savo brangiajam vyreliui pa
plodama per pilką viršugalvį.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

NOW AT CORNELL’S

HEATS UP TO 8 ROOMS 
BBSS 

at the cost of 4

with the miracle of

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be
cause the heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives yaa warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
patented Inner Heat Tubes and built-in Blower 
System. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Start saving by stopping in at

Cornell Stove & Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541 

For free information
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